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Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas:
Datos climatolégicos medios Abril 2011

FIRINEOS

PREC. MES 333 sm ANDMALIA MES -42,7 mim

ACUNLILADH 5147 ms AROMALLA A -8 0k
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DATOS CLIMATICOS MES DE ABRIL 2011

PRECIP. PREC. ACUM. ) TEMP. MEDIA|  TeMEDIA
ZONAS ESTACIONES PRECIP. MES|  \opmaL | ANOMALIA 1 Ko AGRIC. | ANOMALIA 96 | T MAXIMA | T2 MINIMA | ey eh s | HISTORICA | ANOMALIA (°C)
(mm.) (mm.) ABSOL (°C) | ABSOL. (°C)
(mm.) (mm.) (C) (C)
CANFRANC (CHE) 31,0 89,7 58,7 683,0 -12,9 27.8 3,4 12,0
PUENTE LA REINA/JACA (CHE JAVIERREGAY) 232 70,8 47,6 455,1 13,7 24,0 2,8 10,5
JACA (CPV) 153 76,8 61,5 4295 258 26,6 2,0 8,9 9,2 03
HOZ DE JACA- LANUZA (CHE-BUBAL) 52,8 87,2 34,4 716,8 2,6 26,9 1,6 11,4
PIRINEOS SABINANIGO (CHE-JABARRELLA/AINETO) 20,4 34,4 -14,0 4032 395 27.6 45 13,3
AINSA-BANASTON (SIAR) 59,6 92,7 33,1 586,8 11,6 313 2,4 14,0
TELLA-SIN-FANLO (CHE-LAFORTUNADA) 33,0 80,5 47,5 573,0 2,9 32,9 2,7 13,6
BENABARRE (CPV) 30,0 712 41,2 354,6 17,0 27,8 3,2 9.9 10,4 0,5
SAHUN (CHE-ERISTE) 34,4 75,1 40,7 430,0 19,6 28,0 13 11,6
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 33,3 75,4 42,1 514,7 6,38 28,1 2,7 11,7 9.8 0.4
EJEA (CPV) 154 448 294 2478 174 31,8 a1 16,2 12,0 42
TAUSTE (SIAR) 17,5 44,6 27,1 266,4 12,1 30,2 33 154
GURREA DE GALLEGO (SIAR) 212 61,4 ~40,2 316.4 23,1 30,1 37 15,0
HUESCA (CPV) 27.7 52.9 252 3715 1,1 29,3 4,0 15,6 11,3 43
BARBASTRO (CPV) 59,4 50,9 8,5 357,0 11,0 32,0 3,9 15,8 12,2 3,6
SOMONTANOS DEL PIRINEO [EL GRADO (CHE) 37,7 51,2 13,5 377,6 20,4 32,5 6,9 17,0
ALCOLEA (SIAR) 24,2 4538 21,6 163,8 ~44,9 33,6 54 16,1
MONZON-SELGUA (SIAR) 478 458 2.0 3304 11,1 31,0 3,8 15,3
SAN ESTEBAN DE LITERA (SIAR) 15,0 458 -30,8 252.0 -15,3 317 4,4 15,3
TAMARITE (SIAR) 33,8 45,8 12,0 201,6 32,2 32,0 3,4 14,9 12,2 2,7
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEO 30,0 48,9 18,9 2885 10,2 314 23 15,7 11,9 3,7
GRAREN (SIAR) 24,2 433 19,1 309,9 3.7 30,6 2.8 14,8 128 2.0
SARINENA (CPV) 33,8 34,6 0,8 287,6 23,0 31,8 6,0 16,0 13,0 3,0
CANDASNOS (SIAR) 27,38 38,7 -10,9 225,1 73 30,6 4.4 15,1
FRAGA (CPV) 24,8 275 27 199,6 -85 33,7 7.6 17,4 14,7 2.7
BOQUIRENI (SIAR) 29,5 40,0 10,5 202,7 23,1 31,4 34 15,6
BEARESTON CRAL OSERA DE EBRO_(SIAR) 41,7 40,0 1,7 2150 -18,4 323 3.8 16,1
ZARAGOZA (CPV) 50,5 35,0 15,5 230,9 11,2 324 6,4 17,1 12,8 43
QUINTO DE EBRO (SIAR) 29,6 36,6 7,0 199,4 -14,4] 31,4 6,2 16,4
CASPE (CPV) 37,0 30,8 6,2 2434 10,4 33,0 73 17,4 13,6 3,8
FABARA (SIAR) 29,2 36,6 74 225,0 3.4 32,0 11 15,6
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 32,8 36,3 35 233,9 2.7 31,9 2.9 16,2 13,4 3.2
TARAZONA (SIAR) 26,0 449 -18,9 168,0 415 30,2 4,1 14,5 10,9 3,6
BORJA (SIAR) 18,9 44,9 26,0 170,4 -40,6 31,1 55 15,3
LA ALMUNIA DE D G2 (CPV) 31,7 38,9 7.2 186,9 -14,2 32,6 3,0 15,8 125 3,3
EPILA (SIAR) 352 475 12,3 216,8 25 4] 30,8 2,6 15,1
MEZALOCHA (CHE) 20,8 31,6 -10,8 202,6 3,7
TOSOS (CHE-LAS TORCAS) 67,1 405 26,6 275,6 28,7 30,4 23 14,0
SOMONTANOS DE LA IBERICA [BELCHITE (SIAR) 36,3 40,0 3,7 216,7 17,8 33,7 4.1 15,3
HIJAR (SIAR) 21,4 42,9 215 216.6 26,2 31,9 35 15,4
OLIETE (CHE-CUEVA FORADADA) 416 31,1 10,5 163,3 16 30,9 47 152
ALCARIZ (CPV) 33,3 34,5 12 192,0 -18,7 30,7 3,5 15,4 12,9 2,5
CALANDA (SIAR) 37,6 42,9 53 2314 21,2 30,6 49 15,6
BECEITE (CHE-PENA) 44,8 63,7 -18,9 405,2 7,8 29,3 4,8 14,1
VALDERROBRES (CPV) 34,1 48,3 14,2 3785 4,3 30,1 1,0 14,0 10,9 3,1
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERICA 345 424 7.9 232,6 -12,5 31,0 3.5 15,0 11,8 3,1
ARANDA DE MONCAYO (CHE- MAIDEVERA) 30,8 43,1 12,3 245,6 -10,1 30,0 2.8 14,3
CALATAYUD (CPV) 272 40,1 12,9 176,5 14,5 31,1 3,3 15,2 115 3,7
CARENAS (CHE-LA TRANQUERA/JARABA) 483 33,8 14,5 217.7 6,0 30,5 1,8 14,1
DAROCA (CPV) 38,4 452 6,8 2254 -10,1 30,1 2,2 14,5 10,3 42
2 CALAMOCHA (CPV) 24,3 40,8 -16,5 182,8 -18,5 28,5 0,4 13,4 8,5 49
SRS MONREAL DEL CAMPO (SIAR) 11,4 435 32,1 110,7 58,9 29,0 0,7 12,7
ALCAINE (CHE) 27,0 32,4 5.4 143,0 1,9
MONTALBAN (CPV) 69,6 42,9 26,7 2745 6,3 29,1 0.8 13,1 10,2 2.9
TERUEL (CPV) 48,8 42,9 59 2116 -18,0 30,0 0,8 13,9 9,8 41
VILLARQUEMADO (SIAR) 60,5 39,7 20,8 186,6 27,5 30,2 -1,8) 12,2
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 38,6 20,4 18 197,4 14,3 29,8 11 13,7 10,1 2,0
CASTELLOTE (CHE-SANTOLEA) 775 20,7 36,8 282,6 26,1 33,4 2.9 15,7
LA IGLESUELA DEL CID (CHE) 92,2 54,0 38,2 345,4 16,5 24,9 2,2 10,0
. ALBARRACIN (CPV) 63,8 38,1 25,7 2232 238 28,3 1,2 12,6 8.0 46
MONTANA DE TERUEL 17 5ECUENCA (CJUCAR) 50,0 4738 22 238,8 11,2
GUDAR (C. JUCAR) 444 59,1 14,7 272,0 6,0
MOSQUERUELA (C. JUCAR) 107,8 72,4 35,4 379,6 4,5
PROMEDIO ZONAL MONTANAS DE TERUEL 72,6 52,0 20,6 290,3 2,5 28,9 2.1 12,8 8.0 26
PROMEDIO REGIONAL 40,3 49,2 8,9 292,9 7,0 30,2 3.1 14,2 10,8 3,0

FUENTES: DGA-CPV.- OFICINA DEL REGANTE- MARM- CH EBRO- CH JUCAR




Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Precipitacion del mes de Abril:

PRECIPITACION (rrn.} dal MES da ABRIL de 2011

e El mapa recoge los mm. de lluvia registrados a lo largo del mes
de abril. Se observa como las precipitaciones se han distribuido
de forma irregular, con valores inferiores a los normales en el

Pirineo (40 mm).

PRECIPITACION MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES
Abril 2011

60

52,9
50,5 48,8
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mm.
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\ @ PRECIP. MES O NORMAL I

ZARAGOZA HUESCA TERUEL

® | as precipitaciones mas altas en abril se registraron en
Mosqueruela (107,8 mm.) y en La Iglesuela del Cid (92,2
mm.). Por otra parte las precipitaciones mas bajas se

tuvieron en Monreal del Campo (11,4 mm.).
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Precipitaciones en abril de 2011
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Precipitacion acumulada hasta el mes de Abril:

PRECIPITACION ACUMULADA, (mm.) desde D1/SEP201D hasia HYABRA2011
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e El mapa recoge las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre de 2010 al 30 de abril de 2011. Se observa que en la
zona central del valle del Ebro la pluviometria acumulada esta

por debajo de los 200 mm.

[ PRECIPITACION ACUMULADA DESDE 1 SEPT h
CAPITALES PROVINCIALES
400
350
367,5
300 230,9 258,2
- 2501 207,7
E 200 - '
150 ~
100 -
50 |
0 p
ZARAGOZA HUESCA TERUEL
\ @O ACUMUL. 1 SEPT ONORMAL I y

e Las precipitaciones acumuladas desde el 1 de septiembre en
Aragobn son inferiores a las normales, destacando con valores

mas bajos Monreal del Campo (110,7 mm) y Alcaine (143 mm).
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Abril 2011

Precipitaciones acumuladas abril de 2011
(De 11092010 a 30/04/2011)
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% Precipitacion acumulado desde 1/09/2010, sobre afio normal:

PORCENTAJE da la PRECIPITACION ACUMULADA. sobre la NORMAL

deads (1/SEP/HQ hasla J0/ABR/A(111

e En general, las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre hasta el 30 de abril de 2011 se sitian en la mayor
parte de Aragén entre el 75% y el 100% de los valores normales.
La zona del Bajo Aragon turolense esté entre el 50y el 75% vy el
noroeste de Aragén entre el 100 y el 150% de los valores

normales.

e Las zonas con porcentajes de precipitaciones acumuladas mas
bajas sobre las normales, se sitian en las comarcas de Andorra,
Cuencas Mineras, Bajo Aragon y Maestrazgo.
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Comentarios a la climatologia del mes de Abril:

El mes de abrii de 2011 se ha caracterizado por unas
temperaturas medias excepcionalmente superiores a sus valores
normales que en algunos casos han alcanzado los 5° C de
anomalia con respecto a la temperatura media. Los 17,1° C de
temperatura media de Zaragoza son los valores mas altos de
toda la serie y los 32,4° C de temperatura maxima del dia 9
supera en j14.5° |a temperatura maxima normal para ese dia del
afio (periodo 1951-2000). En el caso de Teruel la anomalia con
respecto a la temperatura maxima ha sido de 6° C, con valores
similares en otras localidades. [Estas temperaturas
excepcionalmente altas se dieron durante los primeros quince
dias del mes.

( TEMPERATURA MEDIA MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES )
Abril 2011
17,1
18
161 13,0
141 114
121 9,4
10 -
O
o 8 i
6 4
4 4
2 4
O u
ZARAGOZA HUESCA TERUEL
B T2 Media Media Mensual O T2 Media Normal |
. J

Las precipitaciones se distribuyeron irregularmente siendo
ligeramente superiores a sus valores normales en la provincia de
Teruel, casi normales en la de Zaragoza e inferiores en la
provincia de Huesca, particularmente en el area pirenaica.

indice pluviosidad provincial de: HUESCA: 70%
TERUEL: 112%
ZARAGOZA: 89%
ARAGON: 90%

Fuente: AEMET.-C.P.V.-D.G.A.

11



Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Humedad del suelo en
Aragon

12
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% de la humedad del suelo sobre la saturacion:

PORCENTAUE de la HUMEDAD da SUELD aobrs la SATURACION ul dia 30/ABRZ2011

HE NI

SECO

e En general la humedad del suelo ha disminuido con respecto al
mes anterior, debido a las altas temperaturas y a las menores
precipitaciones registradas en el mes de abril.

e Se observan dos zonas en el centro de Aragon donde los valores
de humedad del suelo son inferiores al 10% (suelo muy seco). La
zona norte de la Comunidad Autonoma presenta valores
superiores al 50% (suelo humedo).

13



Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Reserva hidraulica en la cuencay
en los pantanos para uso aragoneés

14
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Evoluciéon de lareserva hidraulica a 29 de Abril de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA
29 de ABRIL de 2011
N* de semana
1 3 &5 7 B8 11 13 15 17 18 21 23 25 27 29 31 33 35 37 30 41 43 45 47 49 51
E000
7000
6000 s Smas T
: pRNPES EANEN
,--'""7‘*—-.__,__'_- 1 - ™
H_,_,_.-r" I P K
= %,
5000 I I
-1 i ~
_.__,,r-.._._,...-"’ 1]
y -
- 141
4000 ALt =
" L =~ -]
E - o
= L]
3000
2000
1000
]
oot now dic eng feb  mar abr  may jum jul ago SED
Mes
2009-2010 ——— F10-2011 —— —— Promedio ultimes 5 afnos

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.

e La reserva hidraulica en la Cuenca del Ebro a 29 de abril, esta
por encima del afio anterior y del promedio de los ultimos 5 afios.
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Evolucidon de lareserva de nieve a 24 de Abril de 2011;

EVOLUCION DE LA RESERVA DE NIEVE" EN LAS SUBCUENCAS NIVALES DE LAS
VERTIENTES CANTABRICA Y PIRENAICA DE LAS CUENCAS DEL EBRO Y GARONA
l[hmEl de agua equivalente)”
24 de abril de 2011
i
Ll
S
pz \N,\h\
- ' !
” - \
10 r«- - — o | . i
S _gemm 1 ) I."L. . A
- o N
L o
- _,M_,P ":T::r_
o naw alc e -] mar abr may Jun Jul Ao SED
| —— Ao 2008-10 — AR 2010-11 e Promedio 5 Gitimos afics
Cirden Cuenca {hm?)*
1 Ebro hasta Embalse del Ebro 0
2 Mela hasta Trespaderms 1]
3 Irati-Salazar hasta Aspurz 1]
4 Aragon hasta el Embalse de Yesa 19
5 Gallego hasta Sabifanigo 111
B Ara hasta Boltafia 54
7 Cinca hasta Escalona
g8 Esera hasta Barasona 33
=1 Maguera Ribagorzana hasta Pont de Suert a7
10 Maguera Pallaresa hasta Embalse de Talarn 20
11 Walira hasta Seo D'Urgsl a7
12 Segre hasta Seo D'Urgel 12
13 (Garona hasta frontera Francia 5
Total: 453
T EITUACKIN DE LAS GUENCAS MODELZADAS E—

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.

e Lareserva de nieve en la Cuenca del Ebro a 24 de abril, esta por
debajo del afio anterior y del promedio de los dltimos 5 afios.
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Abril 2011

Reserva a 30/04/2011 en los pantanos de la margen derecha del Ebro:

EMBALSE Coda achual MENM Vol achual Hm?®

Val. resguarde Hm®| Enfrada Dmidia | Sallda Dmdia

RIALE AT 3 371,584
EAN LORENZD 24583 2048
CERTESCANS {11 223732 12473

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro.

17

31,858 4008360 2828560 fal}
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Abril 2011

Reserva a 30/04/2011 en los pantanos de la margen izquierda del Ebro:

Cofa aclual MENM Vol achual Hm* |Wal. resguardo Hm"

TERRADETZ 37,73 2 AEs 1010

ERADD, EL 445,47 378,810 20,204
LANUZA 138EET 10,300 5,35
SUBAL 107E.7S 48292 12,361
L& FERA £37.88 12,571 2,481
ARDIGA 418,51 1411 0,460
LA BOTOMERA 41672 174,372 14,847
LAZ MAWAS E4T0 2108 0,108
VADIELLD T43.33 13,750 1,764
BUARA TET.E2Z 3,340 0,305
BAMTA MY BELIUE (1) 11,414

EuUGEUI B3 TT 18,580 4,835

ALLOZ d4EE 32 S4BES 11,750

MAIRAGA (1) 4853 2053 o150
E35.49

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro.
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Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

Situacion de los principales pantanos aragoneses a 30/04/2011.

: VOLUMEN VOLUMEN % VOLUMEN VOLUMEN HACE % ANO
AL RIS SR PERIZSE MAXIMO (Hm3)] ACTUAL (Hm3) MAXIMO 1 ANO (Hm3) ANTERIOR
MONEVA IAGUAS VIVAS AGUAS VIVAS 8,03 1,49 18,6% 1,94 7%
ALCANIZ (ESTANCA) GUADALOPE GUADALOPE 7,31 6,45 88,3% 6,50 99%
CALANDA GUADALOPE GUADALOPE 54,32 48,12 88,6% 50,05 96%
CASPE GUADALOPE GUADALOPE 81,52 42,64 52,3% 55,46 77%
SANTOLEA GUADALOPE GUADALOPE 47,67 12,61 26,5% 10,32 122%
TORCAS (LAS) HUERVA HUERVA 6,67 3,55 53,2% 5,06 70%
MAIDEVERA ARANDA JALON 20,44 16,99 83,1% 18,08 94%
TRANQUERA (LA) PIEDRA JALON 81,57 79,43 97,4% 80,16 99%
CUEVA FORADADA MARTIN MARTIN 22,08 16,14 73,1% 15,89 102%
PENA PENA MATARRANA 17,88 13,17] 73,7% 13,93 95%
MARGEN DERECHA 347,48 240,58 69,2% 257,37 93%
EBRO EBRO EJE EBRO 540,60 471,79 87,3% 528,89 89%
MEQUINENZA EBRO DELTA EBRO 1.533,99 1.364,91 89,0% 1.312,70 104%
RIBARROJA EBRO DELTA EBRO 209,56 201,49 96,2% 203,23 99%
EBRO 2.284,14] 2.038,19 89,2% 2.044,82 100%
BARASONA ESERA ARAGON Y CATALUNA | 84,71 78,07, 92,2% 78,46 100%
CANELLES N. RIBAGORZANA |JARAGON Y CATALUNA II 679,29 428,90 63,1% 354,49 121%
ESCALES N. RIBAGORZANA |JARAGON Y CATALUNA II 152,32 110,40 72,5% 93,09 119%
SANTA ANA N. RIBAGORZANA |JARAGON Y CATALUNA II 236,55 149,63 63,3% 155,47 96%
YESA ARAGON BARDENAS 446,86 389,05 87,1% 401,85 97%
BUBAL GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 48,29 77,1% 57,48 84%
GRADO (EL) CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 400,01 379,81 94,9% 380,19 100%
LANUZA GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 16,85] 10,90 64,7% 13,43 81%
MEDIANO CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 434,52] 385,11 88,6% 394,97 98%
PENA (LA) GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 15,35 12,87 83,8% 24,77 52%
SOTONERA SOTON RIEGOS ALTO ARAGON 189,22 174,37 92,2% 178,83 98%
VADIELLO GUATIZALEMA VADIELLO 15,51 13,75 88,6% 13,93 99%
MARGEN IZQUIERDA 2.733,85 2.181,16 79,8% 2.146,94 102%
TOTALES ... 5.365,47 4.459,93| 83,1% 4.449,14 100%
Margen derecha:
. . - . 3 .
¢ El nivel de los embalses ha disminuido 0,99 Hm” desde finales de
marzo, estando por debajo del nivel del afio anterior (93%). En el
ultimo mes han bajado sus reservas los embalses de Alcafiiz,
Calanda, Las Torcas, Cueva Foradada y Caspe, el resto han
aumentado.
e Los embalses de la margen derecha se encuentran al 69,2% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Moneva (18,6%),
Santolea (26,5%), Las Torcas (53,2%) y Caspe (52,3%). Todos
los embalses tienen el nivel embalsado por debajo del afio
anterior en esta época, excepto Santolea y Cueva Foradada que
es mayor.
s . 3 N
COMPARACION NIVEL EMBALSES (HM").
347.5
257,4
350 240,60
300+
250
200+
150+
100+
50+
0
MARGEN DERECHA
L ® VOLUMEN MAXIMO  @VOLUMEN 30/04/2011 0 HACE 1 ANO )
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Margen izquierda:

e El nivel de los embalses ha bajado 24,77 Hm® desde finales de
marzo, estando por encima del volumen embalsado del afio
anterior (102%). En el Gltimo mes han aumentado las reservas de
los embalses de Escales, Santa Ana y El Grado, el resto de
pantanos de la margen izquierda han bajado.

o Los embalses de la margen izquierda se encuentran al 79,8% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Santa Ana (63,3%),
Canelles (63,1%), Lanuza (64,7 %) y Escales (72,5%). Todos los
embalses tienen el nivel embalsado por debajo del afio anterior
en esta época, excepto Canelles, Barasona, Escales y El Grado
gue el agua embalsada es mayor al afio anterior.

COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®).
2733,9

2181,2 2146,9

MARGEN IZQUIERDA

B VOLUMEN MAXIMO  @VOLUMEN 30/04/2011 O HACE 1 ANO

Embalses eje del Ebro:

e El agua embalsada a 30 de abril es similar al volumen existente
hace un afio, situandose al 89,2% de su capacidad.

COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®).
22841

EBRO

= VOLUMEN MAXIMO @ VOLUMEN 25/04/2011 O HACE 1 ANO
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Abril 2011

Situacion de los sistemas de riego aragoneses a 30/04/2011:

VOLUMEN VOLUMEN VOLUMEN HACE
SISTEMA DE RIEGO MAXIMO ACTUAL HACE 1 ANO
AGUAS VIVAS 8,03 1,49 1,94
GUADALOPE 190,82 109,82 122,33
HUERVA 6,67 3,55 5,06
JALON 102,00 96,42 98,23
MARTIN 22,08 16,14 15,89
MATARRANA 17,88 13,17 13,93
EJE EBRO 540,60 471,79 528,89
DELTA EBRO 1.743,55 1.566,40 1.515,94
ARAGON Y CATALUNA | 84,71 78,07 78,46
ARAGON Y CATALUNA II 1.068,16 688,93 603,04
BARDENAS 446,86 389,05 401,85
RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 1.011,36 1.049,67
VADIELLO 15,51 13,75 13,93
TOTALES ... 5.365,47 4.459,93 4.449,14
Margen derecha:
o Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen derecha
son menores a las del afio anterior en esta época, excepto en el
Martin que son mayores.
e ™
o NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO" MARGEN DERECHA" (Hm®)
150 4
100 - N
50 4
ol I - . .
AGUAS VIVAS GUADALOPE HUERVA JALON MARTIN MATARRARA
L m MAXIMO @ ACTUAL OHACE 1 ANO ‘ )
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Margen lzquierda:

Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen izquierda,
son menores a las del afio anterior en esta época en todos los
Sistemas, excepto en Aragon y Catalufia Il que son mayores.

-
NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO "MARGEN IZQUIERDA" (Hms)
1.200
900 —
600
300 —
0 4
ARAGON Y CATALURA|  ARAGON Y CATALURA Il BARDENAS RIEGOS ALTO ARAGON
\_ ‘ m MAXIMO @ ACTUAL 0O HACE 1 ANO

Fuente: Confederacién Hidrogréafica del Ebro.
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Indice de Verdor en Aragon

(Abril 2011)
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indice de Verdor Abril 2011:

Abril 2011

e En el mapa podemos ver que el color predominante en la zona
centro-oriental de Aragén es el rojo, lo que detecta la falta de
fotosintesis en esas zonas. El norte de Aragn presenta mayor

actividad vegetativa (color verde).
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Abril 2011

Comparacién indice de Verdor:

Abril 2011/Media Abril A. A. Abril 2011/Abril 2010

El mapa de la izquierda muestra el indice de verdor en la 32
decena de Abril de 2011. Se observa que el color predominante
en la zona centro-oriental de Aragon es el rojo; seria la zona con
menor actividad fotosintética.

El mapa del centro compara el indice de verdor en abril de este
afo, con la media en el indice de verdor de los aflos anteriores
en el mismo mes. Se observa que en las zonas de color rojo en
la zona del Valle del Ebro, la situacion de este afo es peor que la
media de afos anteriores (Comarcas de Belchite, Zaragoza,
Ribera Baja del Ebro y Bajo Martin).

El mapa de la derecha compara la situacién del indice de verdor
en abril de este afio, con abril de 2010. En general, la situacion
de este afio es mejor que la del afio anterior, excepto en alguna
localidad de la zona centro oriental de Aragdn que es peor.
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Mapas indice de Verdor Abril 1996-2011:

Abril 2000 Abril 2001

Abril 2004 Abril 2005

Abril 2008 Abril 2009 Abril 2010 Abril 2011
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Evolucion de los precios
mensuales percibidos por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 anos)

27



Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

Evolucién de los precios mensuales percibidos por los agricultores:

PRECIO PERCIBIDO-TRIGO PANIFICABLE
28
26
24
22
g
&0 1
~
18 /
16
]
>Q;€'
14
12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,50 15,18 14,41 13,99 15,47 15,69 14,74 14,73 14,33 14,25 14,59 14,97
Afo 2010 15,07 14,65 14,42 14,49 15,06 15,19 15,72 19,45 19,91 20,39 20,62 22,04
Afo 2011 23,92 24,36 23,83 23,45
Yosobremes | geon | 189 | 2,206 | -1,6%
anterior
% sobre mes | o270 | 553% | 653% | 61,8%
|__afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-TRIGO DURO
45
40
35
30
§25 1
3
207 \_’
—_—
15 -\4
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 18,79 18,72 18,00 15,35 17,57 18,90 22,13 21,75 20,54 17,81 17,10 17,40
Afio 2010 17,08 15,95 15,08 15,05 15,88 16,08 16,38 19,78 21,01 21,21 21,29 22,27
Afio 2011 25,31 27,32 26,69 27,48
% sob
OSOMEMES | 13706 | 7,9% | 2.3% | 3,0%
anterior
% sobre mes
. . 48,2% 71,3% 77,0% 82,6%
afio anterior
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PRECIO PERCIBIDO-CEBADA PIENSO
26
24 4
22
20 4 /
18
2
Sie /
5
14 //
12 4 e
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
Afio 2009 12,56 13,18 12,88 12,88 13,28 13,44 13,00 13,00 12,68 12,62 12,94 13,18
Afo 2010 13,08 12,56 12,23 12,60 12,65 12,62 12,92 16,52 17,83 18,10 18,57 20,53
Afo 2011 22,77 22,54 22,04 22,24
Yosobremes | 1590, | 1006 | -22% | 0,9%
anterior
%sobremes | 74100 | 7950 | 80,29% | 76,5%
| afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-MAIZ GRANO
26
244
N /_\_/
20
=
: /
<18
16| /
14 q Q—/
12
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,55 14,87 14,23 14,43 15,61 16,51 16,50 15,65 13,69 13,60 14,04 14,33
Afio 2010 14,55 14,29 14,18 14,59 15,38 16,37 16,90 17,51 21,16 20,33 20,63 21,91
Afio 2011 23,64 23,72 23,49 24,55
%osobremes | 7900 | 0396 | -10% | 45%
anterior
%sobremes | 550 | 660% | 657% | 68,3%
| afio anterior
Cereales

Durante el mes de abril el mercado de los cereales han
mantenido sus cotizaciones con ligeros incrementos del maiz. El
consumo de las fabricas continta siendo segun necesidades y
del dia a dia. Vuelven los mercados de futuros vy las
especulaciones de las materias primas. Asi, baja el trigo
panificable (-1,6%) y sube la cebada para pienso (0,9%), el trigo
duro (3%) y el maiz grano (4,5%). (Precio medio mes del trigo
panificable: 23,45 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-HENO DE ALFALFA

20

18

afio anterior

16 \
2
g

4
= ~N
W I \_/\

/\
— NS
1 \_ L
’/_—_/
|
10 T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc

Afio 2009 16,03 16,23 16,23 14,42 14,25 13,23 13,22 13,78 12,94 13,20 13,04 12,88

Afo 2010 13,30 13,15 12,54 12,54 10,56 10,63 10,78 10,97 10,99 12,10 12,07 11,76

Afio 2011 14,20 14,88 15,09 12,48
Yosobremes | 56700 | 489 | 14% | -17,3%

anterior

%sobremes | g0 | 13205 | 203% | -0,5%

Alfalfa

La campafia de comercializacion empieza sin existencias del afio
anterior en los almacenes. Acuerdo inicial del precio para la
alfalfa en rama (135 €/Tm). En la ultima semana del mes se ha
iniciado con el primer corte, la calidad no va ha ser del todo
buena por las malas hierbas, pero servira para limpiar y asegurar
la calidad del segundo corte. (Precio medio mes del heno de
alfalfa: 12,48 €/100 kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA LARGUETA EN CASCARA

125
100
: -
S
$75
7] — |
—
. _/—
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
Afio 2009 87,60 90,14 91,99 92,28 94,47 93,17 96,16 95,00 55,11 48,52 54,19 56,10
Afo 2010 66,61 73,26 69,51 66,30 64,35 64,03 61,52 62,02 72,78 69,49 69,91 70,08
Afio 2011 73,54 71,01 69,23 63,22
Yosobremes | 4q00 | 349 | -2,5% | -8,7%
anterior
%osobremes | 1q400 | 3196 | -04% | -4,6%
|__afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA MARCONA EN CASCARA
125
100 | \
\_//
/’-_—
g — =
8 _~ —
~ 751
w
/
\_/
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 110,00 | 111,71 | 109,79 | 104,53 98,10 96,69 99,20 100,00 63,58 55,65 63,93 66,58
Afio 2010 74,88 82,34 81,10 82,56 80,49 78,65 77,81 77,21 83,89 88,01 90,22 89,77
Afio 2011 92,25 89,16 88,63 82,06
vosobremes |\ 5g00 | 330 | -0,6% | -7.4%
anterior
%sobremes | o300, | 83% | 93% | -0,6%
|__afio anterior
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100

PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA COMUNA EN CASCARA

75

5
i R
g =
250 4
w
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 57,23 58,45 58,99 55,71 55,71 55,71 61,63 60,00 38,54 38,79 41,73 42,75
Afio 2010 53,92 62,49 62,78 60,35 58,21 57,01 56,76 58,90 64,35 67,76 67,46 65,99
Afo 2011 70,05 67,01 66,34 61,67

% sobre mes
anterior

6,2% -4,3% -1,0% -7,0%

% sobre mes
| afio anterior

29,9% 7,2% 5,7% 2,2%

Almendra

El mercado de las almendras muestra importantes descensos en
sus cotizaciones, tal vez por la prevision de una buena cosecha
ante la ausencia de heladas. Mercado sin compradores, con una
actividad comercial muy baja. Asi, bajé la variedad largueta el
-8,7%, la marcona el -7,4% y la comuna un -7%. (Precio medio
mes de largueta cascara: 63,22 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ACEITE DE OLIVA VIRGEN-EXTRA DE <1°

afio anterior

375
350 -
325
2 — N
%300 7 e >~
275
250 ’_\,/—§\ //\\
225
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 === (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 297,69 301,88 315,09 311,96 289,09 289,09 308,18 308,67 318,82 317,78 | 318,08 302,36
Afio 2010 290,52 285,34 272,47 257,02 260,00 246,31 251,05 255,21 251,37 245,83 256,49 243,10
Afio 2011 233,65 235,64 224,18 220,32
Yosobremes | 3990 | 0996 | -4,9% | -1,7%
anterior
% sobre mes | 19604 | 17,4% | -17,7% | -14,3%

Aceite

El mercado del aceite estd muy parado y continua el descenso de
las cotizaciones (-1,7%). (Precio medio mes: 220,32 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ANOJOS PARA ABASTO
220
200 =
/’ N
>_ N———— /
o
Zuan \\
S
@
160
140
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 193,45 199,31 191,50 193,55 188,55 178,03 178,12 180,32 180,49 181,72 187,09 191,29
Afio 2010 191,84 191,71 189,30 188,89 180,45 176,21 176,04 179,62 183,24 184,83 191,55 196,21
Afio 2011 199,05 197,94 195,45 195,46
Yosobremes | 4 400 | 069 | -13% | 0,0%
anterior
%sobremes | 5800 | 3296 | 320 | 35%
| afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-NOVILLOS PARA ABASTO
240
= \
220 +
>
a210 ——
o
M /_
S00 e
@ L~
190 /
180 T T T T T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (@) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 229,96 223,41 214,61 213,83 205,46 199,19 198,34 | 200,31 205,03 206,76 210,12 211,14
Afio 2010 211,18 207,96 203,72 195,98 190,53 190,23 199,77 200,44 200,13 202,04 205,63 213,00
Afio 2011 219,33 220,54 219,72 219,72
%sobremes | 3000 | 6% | -04% | 0,0%
anterior
%osobremes | 5900 | 509 | 7,0% | 12,1%
| afio anterior
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PRECIO PERCIBIDO-VACUNO MAYOR PARA ABASTO

160

140 \\
> \_
o
2
(=]
S T
P —_/&
120
100
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 === (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 149,94 134,09 130,22 130,04 129,42 126,92 127,08 128,12 128,12 126,14 124,27 125,67
Afio 2010 125,87 126,07 125,37 125,27 123,37 121,27 121,29 122,13 123,14 123,24 125,34 126,42
Afio 2011 127,44 127,44 127,14 127,14
Yosobremes | g0, | 0% | -02% | 0,0%
anterior
vosobremes | 4500 | 9796 | 14% | 15%
|_afio anterior
Vacuno

Durante el mes de abril se han repetido

195,46 €/100 Kg. Peso Vivo).

35

las cotizaciones del
vacuno. El mercado permanece estable gracias al equilibrio
existente entre la oferta y la demanda, con un consumo interno
muy debilitado. Disminuyen ligeramente las exportaciones y el
ritmo de sacrificios. (Precio medio mes afiojo para abastos:
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PRECIO PERCIBIDO-CORDERO LECHAL PARA ABASTO
500
450 //—\
>
400 | / / ’—\
o
2
- \\ /,
300 \\
250
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 361,72 322,92 299,31 299,14 298,08 314,53 | 368,42 395,30 438,37 | 457,76 | 425,12 385,20
Afio 2010 347,86 293,72 295,44 296,56 303,40 310,30 366,70 381,21 415,74 | 428,98 | 421,38 386,91
Afo 2011 337,97 328,46 328,05 324,88
Yosobremes | 15600 | 28% | -01% | -1,0%
anterior
%sobremes | g0 | 1780 | 11,00 | 9,5%
|__afio anterior

PRECIO PERCIBIDO-CORDERO RECENTAL O TERNASCO PARA ABASTO

350 4

W
1=
1<)

€./100 kg P.V.

AN

7

P

250 N
S~— //
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 335,34 285,76 249,12 247,25 238,47 239,78 271,40 284,34 320,59 348,21 344,05 322,04
Afio 2010 291,07 244,39 245,32 245,12 243,05 243,05 265,31 274,47 296,13 309,67 309,05 304,58
Afio 2011 287,49 279,95 287,28 285,32
Yosobremes | a0 | 2696 | 2,60 | -0,7%
anterior
%osobremes | 500 | 146% | 17,1% | 16.4%
|__afio anterior
Ovino

El mes de abril presenta ligeras caidas en las cotizaciones del
ternasco (-0,7%) y del cordero lechal (-1%) propiciados por la
debilidad del consumo interno, mejorado en parte por la
reactivacion de las exportaciones. (Precio medio mes ternasco:
285,32 €/100 Kg. P.V.).
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140

PRECIO PERCIBIDO-CERDO RAZAS NO IBERICAS PARA ABASTO

120
L~
>
o
g
@
~
100
\*//
80
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 99,87 102,09 | 114,33 | 115,98 114,67 120,44 | 130,87 | 125,01 | 114,29 99,56 96,20 101,68
Afio 2010 102,21 | 109,44 | 113,93 | 106,03 | 113,27 125,41 | 127,48 | 125,88 | 114,79 | 103,31 | 102,44 | 103,03
Afio 2011 105,05 115,39 126,77 127,01

% sobre mes
anterior

2,0%

9,8%

9,9%

0,2%

% sobre mes
afio anterior

2,8%

5,4%

11,3%

19,8%

Porcino

Repeticibn de cotizaciones gracias a un mercado muy
equilibrado. El mes de abril se ha caracterizado por la estabilidad
de precios. Los pesos de los animales ha bajado y el nivel de
sacrificios en matadero se mantiene. La ajustada oferta sigue
contrastando con la pujante demanda de los mataderos que
sacrifica al ritmo que la oferta dirige. Las exportaciones a Rusiay
Asia siguen siendo claves y cada vez con mas presencia en el
continente asiatico. Asi, tenemos aumentos de 0,2% en las
cotizaciones del cerdo respecto al mes anterior. (Precio medio
mes cerdo razas no ibéricas: 127,01 €/100 Kg. Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-POLLO DE GRANJA
145
TN O
105 / \
z = \<// \
285 1 // — S~
65
45
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 115,00 | 128,96 | 11854 | 10332 | 91,74 | 9501 | 99,75 | 109,83 | 115,72 | 101,32 | 90,91 | 81,41
Afio 2010 81,79 | 87,45 | 98,08 | 99,84 | 90,91 | 84,66 | 91,42 | 107,18 | 117,38 | 126,12 | 10533 | 98,00
Afio 2011 97,03 | 99554 | 96,74 | 101,25
%osobremes | 60 | 26% | -28% | 4,7%
anterior ’ ' ' ’
Yosobremes | yga0, | 1389 | -14% | 14%
|__afio anterior
Pollo de granja
e Durante el mes de abril el mercado ha mejorado gracias al
aumento de consumo en las zonas turisticas en Semana Santa,
presentado subidas de las cotizaciones del pollo (4,7%). (Precio
medio mes pollo de granja: 101,25 €/100 Kg. Peso Vivo).
PRECIO PERCIBIDO HUEVOS DE GALLINA CAT. M
170
150
/_
— /
gmo \
guo—
\_\
o \ S~
70
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 128,92 | 130,03 | 139,92 | 14264 | 136,67 | 133,08 | 137,00 | 132,57 | 138,68 | 14255 | 146,48 | 148,15
Afio 2010 146,08 | 117,63 | 10850 | 106,71 | 9394 | 9177 | 87,73 | 92,82 | 100,88 | 94,20 | 92,33 | 92,67
Afio 2011 95,05 | 9890 | 105,36 | 100,71
vosobremes |\ 5600 | 41% | 65% | -4,4%
anterior
%sobremes | 3490 | 150% | -2,9% | -56%
|_afio anterior I
Huevos

o Descenso de precios del 4,4% respecto al mes anterior. (Precio
medio mes huevos Cat M: 100,71 €/100 docenas).

38




Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

230

PRECIO PERCIBIDO-CONEJO PARA ABASTO

210

90

AZNN

%

7

€/1Q0kg P.V.
~
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7
S

A
~ N~
150 \‘—/ _/
\
130
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 178,30 164,27 185,88 188,34 169,25 164,27 164,27 174,22 187,47 208,92 192,07 169,11
Afio 2010 153,49 151,47 167,93 184,04 154,82 148,19 148,19 164,07 178,94 193,06 216,14 186,68
Afio 2011 161,40 157,33 190,72 188,54
Yosobremes | j3505 | 2500 | 2120 | -1,1%
anterior
0,
osobremes | g0 | 3996 | 13,6% | 2,4%
afo anterior

Conejo

El descenso del consumo por las vacaciones de Semana Santa,
junto al aumento de produccién han provocado una caida de
precios del conejo (-1,1%). Se espera que a partir del mes de

mayo mejore el consumo.
abastos: 188,54 €/100 Kg. Peso Vivo).
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Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE VACA

45

40
—
35 / \/—\
2 N
S \
i ‘ \/—\ /-\
25 S //—__
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— (a) 2009 = (b) 2010 — (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 29,00 36,05 35,42 35,42 29,39 28,02 24,00 24,81 26,00 26,00 28,00 28,00
Afio 2010 28,00 27,70 26,00 28,75 26,00 26,00 26,00 29,37 28,00 28,00 28,03 28,25
Afio 2011 28,25 35,98 36,03 36,03
%sobremes | 000 | 2749% | 01% | 0,0%
anterior
%osobremes | g0, | 2999 | 38,6% | 253%
| afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE OVEJA
100
90
\
80 \

704

60 -

€./100 Its

~

50

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

Afio 2009 85,00 80,10 65,95 65,95 59,06 70,00 70,00 70,00 70,00 71,00 76,00 77,00
Afio 2010 77,00 77,00 76,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 73,00
Afio 2011 77,00 75,00 74,00 74,00

Yosobremes | goon | 696 | -13% | 0,0%

anterior
%osobre mes | ga0, | 2606 | -26% | 57%
|__afio anterior
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Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Evolucion de los precios
mensuales pagados por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 ainos)

41



Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Evolucién de los precios mensuales pagados por los agricultores:

PRECIO PAGADO-100 KG. SULFATO AMONICO DEL 21%

30
2 /_\
5 7 L—
3 20 ~_  —F
g AN )
E 1 =~ —
10
5
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 24,90 24,36 23,93 23,61 23,24 23,07 23,07 23,14 23,07 23,14 23,24 24,41
Afio 2010 18,30 14,60 15,50 26,00 26,00 20,00 18,17 18,50 19,50 19,01 19,46 22,39
Afio 2011 22,48 23,51 25,51 23,51
%osobre mes | o400 | 460 | 85% | -7.8%
anterior
%sobre Mes | 55 gor | 61,09% | 64,6% | -9,6%
_afio anterior
PRECIO PAGADO-100 KG. CLORURO POTASICO DEL 60%
65
7 \/\

\

X Z \

8 D——

& L~

w

30

254

20

15

en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

Afo 2009 60,00 60,00 60,50 57,83 58,67 57,00 57,00 53,04 41,33 41,33 41,83 37,50
Afo 2010 37,67 37,33 35,90 42,57 42,78 37,60 37,60 37,60 37,70 37,08 37,76 37,34
Afio 2011 37,76 38,75 38,75 38,88

% sobre mes

! 1,1% 2,6% 0,0% 0,3%
anterior

0,
osobremes | o, | 38% | 7.9% | -87%
afno anterior
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Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

PRECIO PAGADO-100 KG. FOSFATO DIAMONICO (D. A.P.)
90
80 \
’ \\
60 \
gso
@
0 /—\ /\\
/
30
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 80,00 64,55 57,10 42,97 43,63 37,00 38,00 38,00 42,30 37,37 42,55 39,06
Afio 2010 28,00 28,50 29,00 31,93 32,13 31,00 31,00 31,00 49,00 48,79 49,50 48,83
Afio 2011 48,62 52,53 52,30 52,30
Yosobremes | 490 | 0% | -04% | 0,0%
anterior
0,
Yosobremes | 7360, | 843% | 80,3% | 63,8%
|__afio anterior
PRECIO PAGADO-100 KG. COMPLEJO 8-15-15
60
55
50
45 A
40
=
X
g 35 \
é 30 N —_——
= \_//
257 /\\/ — \__/_
20 4
15 . . . . . . . . . . . .
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 48,00 44,03 36,24 29,90 31,06 29,30 31,50 27,65 29,89 28,22 28,55 27,71
Afo 2010 25,50 26,50 22,07 24,40 24,00 22,10 22,10 22,60 23,60 27,23 27,25 30,50
Afio 2011 31,80 34,90 35,49 35,15
% sobre mes anterior 4,3% 9,7% 1,7% -1,0%
% sobre mes afio anterior| 24’7% 31’7% 60,8% 44'1%
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Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

Evolucion del precio pagado por los agricultores del gaséleo B en surtidor
(precios corrientes):

Evolucién del precio pagado por los agricultores del Gaséleo B en surtidor (€/100 litros)

EN

FB

MZ

AB

MY

JIN

JL

AG

SP

ocC

NV

DC

2000

37,15

37,51

40,70

39,91

39,87

40,22

41,24

42,82

46,13

47,23

49,25

47,25

2001

43,50

42,56

42,57

41,66

42,09

43,07

43,06

44,59

42,70

40,76

40,45

45,68

2002

37,07

39,06

39,56

43,45

39,96

37,59

41,39

40,00

43,90

42,33

41,09

42,71

2003

44,02

47,55

49,25

41,84

40,97

40,26

40,67

41,91

39,73

42,31

42,34

42,01

2004

43,18

42,68

43,10

44,20

46,00

47,50

44,92

48,89

52,30

52,98

48,68

49,11

2005

47,67

50,67

54,67

56,33

54,66

59,00

60,66

68,93

69,17

70,50

69,20

61,54

2006

65,87

65,83

66,88

65,98

67,10

66,79

66,59

68,83

64,02

62,92

61,20

61,63

2007

58,67

59,35

61,56

62,72

63,48

64,56

66,52

65,87

67,92

67,45

71,93

74,13

2008

73,66

78,18

81,57

82,82

93,22

94,17

94,46

84,94

77,69

75,83

63,09

57,17

2009

54,75

49,70

50,21

51,61

52,68

55,57

54,19

56,96

59,00

58,34

58,13

61,22

2010

61,07

60,25

63,98

67,60

67,35

71,09

70,94

72,44

67,83

69,20

69,82

74,00

2011

77,68

80,76

84,62

85,24

Evolucion del precio pagado por los agricultores por el gaséleo B en

(N

100

Euros/100 Litros

90

80

70

60

50

40

Evolucién precio gasoleo B en surtidor

P

=

EN

FB

MZ

AB

MY

JN

JL

AG

SP

ocC NV

— 2007 — 2008 — 2009

2010

2011

DC

/

directa (precios corrientes):

venta

Evolucién del precio

pagado por los agricultores del Gaséleo B en venta directa (€/100 litros)

EN

FB

Mz

AB

MY

JN

JL

AG

SP

ocC

NV

DC

2000

35,08

34,01

36,76

36,05

36,94

37,20

37,91

40,79

45,99

46,94

47,65

44,97

2001

38,56

30,41

38,52

38,26

38,85

40,45

41,40

40,98

40,20

38,08

37,68

40,73

2002

35,70

36,40

36,40

38,03

36,42

32,13

37,57

37,77

39,34

38,57

36,21

37,24

2003

38,65

41,52

43,68

34,79

33,71

31,09

33,74

35,81

36,25

35,72

36,04

33,98

2004

36,32

34,55

36,53

39,23

42,00

44,86

40,67

43,46

46,27

47,33

43,70

43,02

2005

42,00

43,33

47,67

49,67

48,00

51,33

54,66

58,74

59,59

61,24

57,42

57,62

2006

56,86

57,28

58,77

59,67

61,06

60,49

61,35

62,21

58,85

56,68

55,62

55,04

2007

52,53

51,56

53,58

55,69

55,22

56,99

57,51

58,27

60,14

59,54

64,80

66,59

2008

66,04

67,27

70,63

72,62

78,79

88,16

83,95

81,01

76,90

73,98

60,88

54,12

2009

49,54

45,43

44,82

45,94

46,89

51,21

50,16

52,40

52,47

52,56

53,39

55,11

2010

55,20

54,83

58,76

61,84

64,00

64,01

65,31

64,32

62,68

63,46

63,82

66,99

2011

71,30

74,56

77,50

78,66

b

95

Evolucion del precio del gasoleo B en venta directa

90

85

80

75

70

65
60

Euros/100 Litros

50

56 +—

—

45

_——

40

FB

MZ
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JIN

JL

AG SP

ocC

— 2007 — 2008 — 2009
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2011
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Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Seguimiento de precios de los
productos frescos
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Coyuntura Agraria de Aragon

Abril 2011

Seguimiento de precios

en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

GRIGEN PRECIO MEDIO
@ o o o o =3 o o =) o o o o = - =) -
| 2 E} 5 S bl 2 S = = < 7 = bt = o i ORIGEN
PRODUCTOS % H 8 g 5 g = H ) g g 5 £ £ 8 5 5 12 Gltimos meses
Ternerade 12 A ] 356 | 356 | 347 | 342 | 333 | 3.0 | 332 | 336 | 342 | 342 | 354 | 361 | 362 | 3.60 | 3.54 | 352 EX
Cordero Pascual 18 kg 540 | 482 | 474 | 482 | 477 | 486 | 5.23 | 542 | 5:84 | 504 | 588 | 585 | 547 | 492 | 533 | 5.30 5,40
Cerdo 12 kg 132 | 142 | 145 | 1.35 | 148 | 162 | 163 | 161 | 145 | 133 | 132 | 1.33 | 1.38 | 158 | 165 | 165 1,50
Pollo fresco kg 133 | 1,36 | 147 | 140 | 127 | 131 | 155 | 168 | 1.82 | 1.88 | 1.70 | 160 | 160 | 165 | 167 | 172 1,63
Huevos clase M docena | 0,81 | 081 | 0:88 | 078 | 061 | 058 | 0552 | 054 | 058 | 052 | 052 | 0153 | 0152 | 060 | 064 | 057 0,56
Fatata () ] .08 | 0,08 | 0.25 | 0.30 | 0,40 | 0,31 | 0.35 | 0.30 | 020 | 019 | 023 | 0.25 | 0.23 | 0.30 | 0.47 | 0.61 032
Acelga kg 044 | 051 | 057 | 044 | 0,49 | 0.46 | 0.37 | 0.30 | 0:36 | 0142 | 0146 | 045 | 052 | 0,55 | 0,46 | 0,43 0,44
Cebolla kg 017 | 024 | 022 | 022 024 | 026 | 016 | 020 | 0,23 | 0,23 | 0,22 | 0.25 | 0.16 | 016 021
Judia verde plana kg 223 | 220 | 257 | 161 | 0,98 | 1,06 | 1.19 | 136 | 171 | 2008 | 213 | 238 | 1,95 | 2,30 | 2.58 | 154 178
Lechuga Romana unidad | 0.21 | 0.42 | 054 | 065 | 041 | 035 | 0.35 | 0,34 | 0,37 | 0:34 | 0.36 | 0.26 | 021 | 026 | 035 | 031 032
Pimiento verde kg 0,70 | 140 | 184 | 1.54 | 0,62 | 0,35 | 0.42 | 0:38 | 060 | 062 | 0553 | 0,79 | 077 | 141 | 1.35 | 0i64 0,70
Tomate liso para
e kg 056 | 069 | 101 | 098 | 0,61 | 0,43 | 057 | 051 | 054 | 066 | 0,74 | 060 | 045 | 044 | 0,34 | 0,36 052
Zanahoria kg 014 | 017 | 040 | 044 | 039 | 034 | 032 | 011 | 011 ] 014 ]| 017 | 015 | 016 | 0,20 | 0,36 | 0,30 0,24
Manzana golden ] 031 | 031 | 030 | 031 | 0,32 | 0.35 | 0.39 | 0.41 | 036 | 033 | 032 | 031 | 031 | 032 | 0.32 | 0.32 0.3
Pera blanquilla kg 053 | 053] 053] 053 052 | 045 | 048 | 047 | 047 | 047 | 0,42 | 0,42 | 038 045
MAYORISTA PRECIO MEDIO | DIFERENCIA
g P P P R P sl =l =1=1=1:
3 ] S 2 S 3 S S S S S S E o o] 3 b= MAYORISTA % MAY/AGRI
PRODUCTOS % ¢ % ] 5 g s B S H 3 H £ H $ ] 5 | 120itimos meses | 12 itimos meses
Patata ] 023 | 026 | 0.2 | 0.37 | 0.40 | 0.40 | 0.38 | 0.33 | 031 | 032 | 034 | 037 | 037 | 0.37 | 0.43 | 0.50 0,38 T7.34%
Acelga kg 0,70 | 071 | 061 | 056 | 0,50 | 0,57 | 056 | 0,57 | 056 | 055 | 0553 | 067 | 0,73 | 0,70 | 0,58 | 0,53 0,59 33.75%
Cebolla kg 027 | 035 | 039 | 052 | 0,53 | 051 | 0.43 | 0.42 | 0:36 | 035 | 036 | 0,38 | 0,42 | 0,45 | 0,46 | 0,45 0,43 100,64%
Judia verde plana kg 268 | 300 | 365 | 244 | 158 | 177 | 160 | 191 | 2007 | 2:47 | 2.40 | 2,70 | 272 | 2.86 | 303 | 241 2,30 20,29%
Lechuga Romana unidad | 039 | 058 | 086 | 0,86 | 0,44 | 042 | 0,38 | 0,39 | 0,41 | 0,47 | 0,43 | 047 | 044 | 044 | 0,44 | 082 043 31,70%
Pimiento verde kg 103 | 1.87 | 2:30 | 201 | 087 | 068 | 0.84 | 070 | 078 | 0,85 | 0,75 | 106 | 1,12 | 1.82 | 196 | 115 1,05 48.47%
Tomate i
Ioiitend e kg 113 | 127 | 143 | 161 | 1,19 | 100 | 088 | 087 | 079 | 0,90 | 0,90 | 0,97 | 073 | 0,85 | 0,83 | 0,89 0,90 73,31%
Zanahoria kg 043 | 043 | 046 | 049 | 057 | 055 | 054 | 053 | 052 052 | 051 | 052 | 051 | 052 | 0,53 | 0,53 0,53 123,62%
Manzana golden ] .70 | 0,70 | 0.68 | 0.67 | 0,65 | 0.67 | 0.65 | 0.64 | 073 | 080 | 0.80 | 0.78 | 0.76 | 0.75 | 0.85 | 0.86 0.75 120.27%
Pera blanquilla kg 092 | 097 | 097 | 0,94 | 0,91 | 0,97 | 0,96 | 0,91 ] 0,82 ] 086 | 0,87 | 0,90 | 1.01 | 0.97 | 0,92 | 0,87 0,91 102,31%
g clolaleolzs | o sl sl sl al=12121-:2
a End e < - bl o 3‘ Al ind - A B ind - il bl DESTINO % DEST/MAY % DEST/AGRI
PRODUCTOS % ¢ % 5 H 8 = 3 S H 3 H £ H $ g 5 12 ltimos meses | 12 tltimos meses | 12 dltimos meses
Termerade TP A kg | 1573 | 15,74 | 1568 | 15,67 | 15,79 | 16,02 | 16,13 | 16,13 | 16,14 | 16,14 | 16,17 | 16,25 | 16,24 | 16,27 | 16,25 | 16,20 T6.14 366.28%
Cordero Pascual 12 kg |1088| 106210381037 1027] 10,20] 10,18 | 10,24 | 10,33 | 10,41 | 10,38 | 10,46 | 10551 | 10,41 | 10,21 | 10,12 1031 90,86%
Cerdo 12 kg 555 | 552 | 550 | 545 | 545 | 547 | 550 | 552 | 549 | 550 | 549 | 551 | 554 | 5.55 | 5,57 | 5060 5,51 266,92%
Pollo fresco kg 285 | 284 | 285 | 284 | 280 | 277 | 277 | 277 | 2580 | 2:86 | 2.86 | 2.86 | 282 | 2.81 | 2.80 | 281 2,81 72,73%
Huevos clase M docena | 134 | 1,35 | 135 | 134 | 134 | 134 | 133 | 133 | 132 | 131 | 131 | 131 | 130 | 130 | 130 | 130 1,32 134,43%
Patata ] 085 | 079 | 0.76 | 0.77 | .79 | 0.80 | 0.81 | 0.83 | 0.84 | 084 | 0,84 | 083 | 0.85 | 0.86 | 0.87 | 0.89 0.6 T22.41% T60,97%
Acelga kg 150 | 155 | 157 | 155 | 153 | 154 | 155 | 154 | 151 | 153 | 1.53 | 1.54 | 150 | 160 | 150 | 1554 1,55 163.92% 253,00%
Cebolla kg 103 | 104 | 108 | 113 | 118 | 121 | 129 | 120 | 118 | 127 | 116 | 1,14 | 109 | 109 | 111 | 113 115 171,06% 443.87%
Judia verde plana kg 374 | 382 | 402 | 367 | 323 | 307 | 317 | 3110 | 3128 | 3559 | 3559 | 3560 | 3,76 | 2,98 | 403 | 350 351 52,50% 97,16%
Lechuga Romana unidad | 0,86 | 0,88 | 096 | 1,05 | 097 | 0,92 | 0,90 | 0,90 | 0,91 | 0,92 | 0,91 | 0,90 | 0,90 | 001 | 0,90 | 0,86 0,91 112,30% 179,60%
Pimiento verde kg 186 | 2,04 | 248 | 278 | 2:41 | 2001 | 1.92 | 187 | 187 | 1.86 | 1.84 | 1.90 | 1.96 | 2:30 | 255 | 2:30 2,07 98,17% 194.229%
Tomate i
eiitend s kg 199 | 202 | 217 | 238 | 226 | 207 | 200 | 1.96 | 1,93 | 1.96 | 1,90 | 200 | 1,93 | 1,04 | 197 | 197 2,00 122,06% 284,84%
Zanahoria kg 099 | 098 | 0,99 | 0,98 | 0,98 | 1,00 | 0,99 | 0.96 | 096 | 096 | 0.96 | 0,96 | 0,96 | 0,97 | 0,96 | 0,97 0,97 83,31% 300,92%
Manzana golden ] T50 | 157 | 156 | 156 | 157 | 158 | 159 | 162 | 162 | 150 | 157 | 18 | 1,50 | 1.62 | .63 | 161 T60 T14,04% 37L.48%
Pera blanquilla kg 171 | 160 | 170 | 172 | 173 | 174 | 173 | 176 | 1,71 | 166 | 164 | 162 | 1,65 | 1,64 | 163 | 163 1,68 83,320 270,86%

(*) El precio de la patata en origen es alto debido a

Fuente: -

aincidencia de la patata temprana.

Origen: MARM

Mayorista: MERCASA

Destino: MITYC
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Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

4 N
% PRECIOS ORIGEN-MAYORISTA-DESTINO

EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Pera blanquilla

Manzana golden
Zanahoria

Tomate liso para ensalada
Pimiento verde

Lechuga Romana

Judia verde plana

Cebolla
Acelga
Patata (*)
0% 25% 50% 75% 100%
L [HORIGEN EMAYORISTA BDESTINO |
4 N
PRECIOS MEDIOS ORIGEN Y DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES
© 18
c
8 15
3
> 12
© 9
©
S 6
[8)
g
@ 0 I
Ternerade 12 A Cordero Pascual 12 Cerdo 12 Pollo fresco Huevos clase M
L |BORIGEN BDESTINO|
4 I

PRECIOS MEDIOS ORIGEN -MAYORISTA- DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES

1
‘ O ORIGEN EMMAYORISTA EDESTINO

€/Kg 6 Unidad
o = N w S

Patata (*) Acelga Cebolla Judia verde Lechuga Pimiento  Tomate liso Zanahoria Manzana Pera
plana Romana verde para golden blanquilla
ensalada
- )
Origen: MARM Mayorista: MERCASA Destino: MITYC
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Abril 2011

Coyuntura Agraria de Aragon

Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:
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(*) El precio de la patata en origen es alto debido a laincidencia de la patata temprana.
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Especificaciones y nota metodoldgica
Precios en origen:
Precios medios nacionales en mercados de origen, en €/kg, €/docena o €/unidad, sin IVA.
Las por se obtienen las mensualmente comercializadas en mercados representativos de distintas Comunidades Auténomas, pro ite y con de
comercializacion para el producto de referencia.

Posiciones comerciales:

Citricos: sobre arbol. En el precio no estan incluidos los costes de
Manzana Golden: salida central, atmésfera controlada.

Hortalizas: sobre finca, almacén agricultor, cooperativa o alhéndiga.

Patata: sobre almacén origen.

Pollo: kg/canal Salida muelle matadero. Precio medio ponderado de las canales del 83% y 65% de rendimiento.

Vacuno, Cordero y Porcino: entrada matadero, kg/canal.

Huevos: sobre muelle, salida centro de embalaje, docena.

Precios mayoristas:

Precios medios r ponderados en centrales de destino.

Reflejan el precio de venta del comercio mayorista al comercio detallista (Precio en €/kg o €/unidad, sin IVA)

El precio mayorista incluye mermas, transportes y otros costes asociados a la distribucion.

Los puntos de toma de precios son los Mercados Mayoristas de la Red de Mercas.

Posiciones comerciales: Son precios medios (PMP) con las

Frutas y Hortalizas: precio medio ponderado (PMP) con cantidades reales —comercializadas en la Red de MERCAS-, con producto normalizado para distribucion.
Patatas: PMP con cantidades reales para presentacion granel.

La media ponderada se calcula con la siguiente formula:

6n, ni los de hasta almacén

6n(en el entorno de 0,10 €/kg.)

Pi = precio frecuente del producto i en Merca
Qi = cantidad real comercializada del producto i en Merca

Precios en destino:
Precios medios nacionales ponderados de venta al ptblico, en €/kg, €/docena 6 €/unidad.
Los precios se toman semanalmente, de aquellas izacio

con mayor
Los puntos de toma de precios son tiendas i hipe y tiendas descuento, en capitales de provincia.
La media ponderada se calcula por la formula
> X0 ! ! : '
— ¥¥=1  Xi = precio representativo del articulo X en la capital i.

) Qi = ponderacion correspondiente al articulo X en la capital i.
e 2
e

Nota explicativa sobre precios en origen y destino

La informacion sobre precios en origen, comercio mayorista y comercio minorista recoge los datos elaborados por cada una de las fuentes con sus propias especificaciones y, por lo tanto, no son magnitudes homogéneas a la
hora de aunque, 16 son de una gran utilidad para evaluar tendencias dentro de cada canal y en la cadena comercial en su conjunto.

Hay que tener presente que es necesario ser riguroso al hacer comparaciones y andlisis de las diferencias de precios entre distintos escalones de la cadena comercial. No se puede confundir el margen bruto (diferencia entre
dos precios) con el margen neto o beneficio, que seria el resultado de restar al margen bruto los costes directos e indirectos asociados a los sucesivos procesos de comercializacion. El beneficio empresarial, en casa escalon,
viene dado, en consecuencia, por la diferencia entre el precio percibido y los distintos costes que le son imputables

Es necesario considerar los diversos procesos que afiaden valor al producto. El margen, por lo tanto, en estos escalones, engloban distintos procesos, necesarios todos ellos actualmente, en el transcurso de una
comercializacion eficaz, entre los que pueden citarse, sin resefiar los directos de produccion, los siguientes:

Limpieza, calibrado, clasificacion, envasado (mallas, bandejas, bolsas...).

Transporte

Costes de gestion de residuos.

Costes de embalajes, envases y su gestion.

Ocupacion espacio en almacén y en punto de venta.

Mermas (por deterioro, desperfectos...).

Costes indirectos del establecimiento (locales, personal, limpieza...)

Gestién comercial.

Seguros.

Impuestos.

A resaltar la importancia qué en el conjunto de la cadena de valor constituyen las mermas y destrios, tanto en origen, con el objeto de seleccionar y normalizar el producto, parte de los cuales pueden destinarse a la industria
transformadora cuando son retirados por calibres o similares, como las producidas en la cadena de col iall; 6n, por j de d da u oferta, que provoca retirada de productos cuando estos dejan de tener las
condiciones adecuadas de comercializacion.

Por otra parte, la variedad de preferencias y gustos entre los consumidores, cada vez mas exigentes en cuanto a trazabilidad, calidad y respeto medioambiental de los productos comprados también tienen influencia en la
formacion final de los precios.
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Seguridad y salud laboral en la
agricultura de Aragon
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores en Aragén: Abril

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO ||
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

ARAGON

| DATOS COMPARADOS DELMES ||  ABRIL: 2010-2011 |
SECTORES rericDo] Leves |I1f1000 GRAVES L1104 MORTAL. LI.*10"56 QTOTALES] 111000 § TAFILIADOS
2010 53 2.5 3 1,4 0 0,0 56 2.6 21397
AGRARIC 2011 42 2,0 0 0,0 0 0,0 42 2.0 20979
fircrem.se | -20 75%)] -19,18%] -100,00%] -100,00% 0,00% 0,00%| -25,00%] -23,51% -1,85%
2010 375 4,1 0 0,0 0 0,0 375 4,1 a0918
INDUSTRIA 2011 340 3.8 4 0.4 1] 0,0 344 ] 88987
frcremse | -333%] 737 40000%) 44.95% 0,00% 0,00%| -827%]| -528% -2,12%
2010 186 5.2 2 0,6 2 56 190 5.3 35980
consTRuccion) 2011 178 5.5 o] 0,0 0 0,0 173 5.5 32145
frcremse | -a.30%|  7.129%] -100,00%] -100,00%] -100,00%| -100,00%| 632 4.88% -10,66%
2010 502 2.1 3 0.1 1 0,3 606 2.1 287476
SERVICIOS 2011 473 1,6 4 0,1 0 0,0 477 1,7 288891
Brcremose | -21 43%) -21.81%] 33.33%]| 23268%| -100.00%) -100,00%| -21,29%] -21.67% 0,45%
2010 1216 2.8 B 0,2 3 0,7 1227 2.8 435771
TOTALES 2011 1033 2.4 g8 0,2 0 0,0 1041 24 431002
Brcremas | -15,05%) -14,11% 0,00% 1,11%| -100,00%)] -100,00%| -15,16%] -14,22% -1,08%
Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Marzo de cada afio)
I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)
| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
[ DATOS COMPARADOSDELMES || ABRIL: 2010-2011 |
SECTORES pERICDO] LEVES |1.1.*1000 GRAVES L1082 MORTAL. L1.*10"5 TOTALES] L1*1000 | TAFILIADOS
2010 15 3.2 2 4.0 ] 0,0 18 3.6 S0SE
AGRARIC 2011 14 2.6 1] 0,0 ] 0,0 14 2,6 5307
Breremse | -12,50%] -18,64%] -100,00%| -100,00% 0.00% 0,00%| -22,22%| -25.90% 4.968%
2010 24 2.6 1] 0,0 ] 0,0 24 2,6 11166
INDUSTRLA 2011 35 3.2 2 1,8 0 0,0 37 3.4 10982
frorem | 2069%| 22,71%| 20000%| 182,12% 0,00% 0,00%| 27.59%| 29.72% -1,65%
2010 45 6,0 1 1,3 1 13,0 48 6,2 7688
consTRuccION) 2011 36 5.4 0 0,0 0 0,0 35 4 B6S5
Rrcremse | -21.74%] -10,13%] -100,00%] -100,00% | -100,00%] -100,00%| -2500%| -13.88% -12,92%
2010 75 1.7 2 0,4 1] 0,0 77 17 45143
SERVICIOS 2011 &0 1.4 1 0,2 0 0,0 E1 1,4 44284
Brcreme | -20,00%] -18,45%]| -s0.00%| -43,03% 0,00% 0,00%| -20,78%] -19,24% -1,80%
2010 166 2.4 5 0,7 1 1,4 172 2,5 69053
TOTALES 2011 145 2.2 3 0.4 0 0,0 148 22 67268
Jrorems | -1285%| -10,33%) -40,00%] -3841%| -100,00%] -100,00%| -13,95%| -11,67% -2,58%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || TERUEL |

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
| DATOS COMPARADOS DEL MES | | ABRIL: 2010 - 2011

SECTORES FERioDO] LEVES |1.1.+1000 GRAVES LL"10 MORTAL. LIL"10"6 QTOTALES] L1."1000 | TAFILIADOS

2010 & 1.4 1] 0,0 ] 0,0 5 1,9 4183

AGRARIO 2011 3 0.8 1] 0,0 ] 0,0 3 0,8 3880

brcremse | -52.50%| -59 68% 0,00% 0,00% 0.00% 0,00%| -62,50%) -59,68% -7,00%

2010 4 4.5 1] 0,0 ] 0,0 40 4.5 §833

INDUSTRIA 2011 34 40 1] 0,0 ] 0.0 34 4.0 B428

brcremse | -15.00%| -10,92% 0,00% 0,00% 0.00% 0,00%| -15,00%)| -10,92% -4.59%

2010 20 4.0 1] 0,0 ] 0,0 20 4,0 5010

consTruccion)] 2011 19 4.1 0 0.0 0 0.0 19 4,1 4656

focremse | -s00% 2,22% 0,00% 0,00% 0.00% 0,00%| -5,00%] 222% -7.07%

2010 32 1,3 1] 0,0 1 4.1 33 1,4 24350

SERVICIOS 2011 24 1.2 1] 0,0 0 0.0 25 1,2 24489

froremze | -z38%| -9.86% 0,00% 0,00%)| -100,00%| -100,00%| -12,12%] -12,59% 0.53%

2010 100 2, 1] 0,0 1 2.4 101 2.4 42385

TOTALES 2011 85 2. 1] 0,0 0 0.0 B85 2.1 41483

bocremae | -15,00%] -13,11% 0,00% 0,00%)| -100,00%| -100,00%| -15,84%] -13,97% -2,18%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me° de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Marzo de cada afio)

I.I.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA |

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOSDELMES || ABRIL: 2010-2011 |

SECTORES PERICDO| LEVES 1.1.*1000 GRAVES LL*1004 MORTAL. L1045 TOTALES] L1.*1000 | TAFILIADOS
2010 29 2.4 1 0,8 0 0,0 a0 2.5 12158

AGRARIC 2011 25 2.1 0 0,0 0 0,0 25 2.1 11782
Brcremas | -13,79%] -11,04%] -100,00%| -100,00% 0,00% 0,00%| -16,67%] -14,01% -3,09%

2010 306 4.3 0 0,0 0 0,0 306 4.3 70319

INDUSTRIA 2011 271 3.9 2 0,3 ] 0,0 273 9 89577
Broremas | -11.44%] -973%| 20000%| 28,75% 0,00% 0,00%| -10,78%) -9.06% -1,89%

2010 120 5.2 1 0.4 1 4.3 122 5.2 23282

consTRucoion) 2011 123 5.5 o 0,0 0 0,0 123 5,8 20754
e 2.50%| 14,76%| -100,00%| -100,00%]| -100.00%) -100,00%| 0.82%] 12,83% -10.69%

2010 435 23 1 0,0 0 0,0 496 2.3 2175974

SERVICIOS 2011 384 17 3 0,1 0 0,0 a7 1,8 220118
Jincr=mas | -22 42%]) -23,18%]| 200,00%] 197.08% 0.00% 0,00%]| -21,98%) -22.74% 0.98%

2010 950 23 3 0,1 1 0,3 954 2,9 324333

TOTALES 2011 503 25 g 0,2 ] 0,0 803 2.5 322271
froreme | -15 47%] -14,93%) e667%] &7,73%| -100.00%| -100,00%| -15,30%] -14,76% -0,64%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores Aragén: Enero-Abril

ARAGON

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO ||

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

DATOS COMPARADOS DEL PERIODO

ENERO-ABRIL: 2010 - 2011 |

SECTORES rerioDo] Leves |1L1*1000 | GRAVES 11" 10% MORTAL. LI*10*8 | TOTALESY LL*1000 | T.AFILIADOS
2010 214 49,5 5 2,2 1 0,0 219 9.8 22418
AGRARIO 2011 155 8.5 7 3,3 3 25,0 201 9.4 213487
fincrern2e § -12 15%| -7,95%| 40,00%]| 4569%| 600,00%] =1000%] -822%| -3,84% -4 58%
2010 1526 16,7 9 1,0 2 2.2 1537 16,5 S1636
INDUSTRIA 2011 1501 15,5 & 0,7 1 1.1 1508 15,9 89285
[increm % -1,64% 0,95%] -3333%] -31,58%| -50,00%] -4868%] -1,89% 0,70% -2,57%
2010 815 224 10 2,7 4 11,0 832 228 354490
CONSTRUCCION 2011 714 223 7 22 1 3,1 727 225 32309
fincrern2e § -12 10%| -0,73%| -30,00%] -2094%| -7500%) -71.768%) -1262%] -1,31% -11,46%
2010 2550 8.5 14 0,5 0.3 2565 8.4 253035
SERVICIOS 2011 2297 7.4 14 0,5 1,0 2314 8,0 255035
[increm % -8.892%) -892% 0,00% 0,00%(| 200,00%] 200,00%] -9,79%| -9,79% 0,00%
2010 5105 11,6 35 0,9 7 1,6 153 11,7 435580
TOTALES 2011 4705 10,9 34 0,8 11 2.5 4750 11,0 432026
Jincrem. % -7.89%) -628%| -10.53%] -5,96% 57,14% 59, 89%) -7.82%| -6,21% -1,72%
Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero-Marzo de cada afio)
I.1.=Indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)
| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

DATOS COMPARADOS DEL PERIODO

ENERO-ABRIL: 2010 - 2011 |

sEcToRES |eeEriopo] Leves |i1+1000 | eraves | uriod | morTal | iriees |ToTales| itiooo | T.ARILIADOS
20100 58 11,3 3 5.8 0 0,0 51 11,8 5154

AGRARIO 2011 58 11.0 3 5,7 0 0.0 &1 11.6 o261
Jincram % 0,00%| -2.03% 0,00% -2,03% 0,00% 0,00% 0,00%| -2,03% 2,08%

20100 176 15,7 3 2.7 0 0.0 175 15.9 11230

INDUSTRIA 2011 180 16,5 2 1,8 0 0,0 182 15,6 10938
Jincram % 2.27T% 5,00%] -32.33%) -31,55% 0,00% 0,00% 1,68% 4 39% -2, 60%

20104 193 24 9 5 B,5 3 38,7 201 259 7746

CONSTRUCCION 2011 153 22.8 4 5.9 0 0.0 157 23.4 6723
Jincram % 20,73%) -8.66%] -20,00% -7,83%| -100,00%| -100,00%] -21,85%| -10,01% -13,21%

20100 410 9.1 g 1,8 0 0.0 418 9,2 45250

SERVICIOS 2011 345 7.7 7 1,6 0 0,0 352 7.4 44745
Jincram % -15,85%] -14 91%| -12,50%] -11,51% 0,00% 0,00%| -15,79%| -14,84% -1,11%

20100 837 12,1 1a 27 3 43 53 12,4 59330

TOTALES 2011 736 10,9 16 2.4 0 0.0 752 11,1 GTEGE
Jincrem % -12,07%)  -9.84% | -15,79%] -13,66%| -100,00%] -100,00%] -12,46%( -10,24% -2,47%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO ||

TERUEL

POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

| DATOS COMPARADOS DEL PERIODO || ENERO-ABRIL: 2010-2011 |

SECTORES rERicDC] LEVES |1.1.*1000 GRAVES LL*10%4 MORTAL. LIL*10M5 TOTALESY 1.1.*1000 | T.AFILIADOS
2010 39 9.3 1] 0,0 0 0.0 359 9.3 4208

AGRARIO 2011 24 5,2 3 7.7 B 155.0 33 8.5 2871
Jincrem. 2 -35,46%) -33,10% | 200,00% ) 774,99%| 600,00%| =1000%] -15,38%| -8,02% -5,01%

2010 174 19.7 1 1,1 0 0.0 175 19.8 BE42

INDUSTRIA 2011 185 21.7 1 1,2 0 0.0 186 21,9 8511
Jincrem % 6,32%]| 10.46% 0,00% 3,809% 0,00% 0,00% 6,20%| 1042% -3,74%

2010 =L 19,1 1 2,0 0 0,0 a7 19,3 5021

COMSTRUCCION 2011 a8 18,9 0 0,0 1 21.5 B89 181 4655
Jincrem. 2 -5,23%)  -1,13%| -100,00%]-100,00%( 100,00%) =1000%] -3,25%| -1,03% -7,29%

2010 212 8.7 1 0.4 1 4.1 214 8.8 24372

SERVICIOS 2011 172 7.0 ] 0,0 1 41 173 7.1 24521
Jincrem. 2 -18,87%] -19,36%| -100,00%]-100,00% 0,00% -0,61%] -19,16%| -19,65% 0,61%

2010 521 12.3 3 0,7 1 2.4 525 12 4 42443

TOTALES 2011 459 11,3 4 1,0 8 19,3 481 11,6 41558
Jincrem. 3% -9.95%) -8.06% 32.33%) 36,17%| T00,00%) 717.04%] -3,38%| -643% -2,09%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:

M° de TRABAJO Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero-Marzo de cada afio)

I.1.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA

POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

DATOS COMPARADOS DEL PERIODO

ENERO-AEBRIL: 2010 - 2011

seEcTores |Periopo] Leves |Li*1000 | eRaves | s | morRTaL | L1f0%s | TOTALES] 1171000 | T.AFILIADOS
2010 117 5.0 2 1,5 0 0.0 119 9.1 13057

AGRARIC 2011 106 3.6 1 0,8 0 0.0 107 8,7 12285
Jincram % -0.40%) -32.55%] -50.00%] -4677% 0,00% 0.00%] -10,08%| -4,258% -5,07%

2010 1178 16,4 = 0,7 2 2.8 1153 16,5 71554

INDUSTRIA 2011 1138 16,3 3 0,4 1 1.4 1140 3 69536
Jincram % -340%)  -1,01%| -4000%) -33,52%| -5S0,00%) -4878%| -363%| -1,25% -2.41%

2010 529 223 4 1,7 1 4.2 534 225 23723

CONSTRUCCION 2011 473 22,8 3 1,4 1] 0.0 4581 23.0 20931
Jincrem. % -9, 64% 241%| -25,00%| -15,00%)| -100,00%)] -100,00%| -9,93% 2,09% -11,77%

2010 1528 3.8 = 0,2 0 0.0 1933 8.5 219413

SERVICIOS 2011 17a0 8.1 7 0,3 2 0.9 17585 8.1 219768
increm % -7 68%| -7 83%|) 4000%| 39,77%| 200,00% 91.01%| -745%| -7,60% 0,16%

2010 3750 11,4 16 0,5 3 0.9 3769 11,5 327757

TOTALES 2011 3500 10,5 14 0,4 3 0.9 3517 10,9 322500
Jincremn. % -6 67%| -523%) -1250%] -11,16% 0,00% 1.54%] -669%| -525% -1,51%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Comentarios sobre los accidentes de trabajo en el Sector Agrario
aragoneés en abril:

Accidentes leves

e Comparando los datos del Sector Agrario aragonés en abril de
2011 con los del afio 2010, se observa un descenso del n° de
accidentes leves (42 en 2011 frente a 53 en 2010), debido a la
bajada de los accidentes leves en las tres provincias aragonesas.

e La Industria, la Construccién y el Sector Servicios también han
bajado el n° de accidentes leves.

Accidentes graves

o Durante el mes de abril no se registraron accidentes graves en el
Sector Agrario de Aragén. En el mismo mes del afio anterior se
registraron 3 accidentes graves.

Accidentes mortales

o Durante el mes de abril no se registraron accidentes mortales en
el Sector Agrario de Aragon. El afio anterior no hubo ningin
accidente mortal.

Total de accidentes

e EIl Sector Agrario ha bajado el n° total de accidentes en abril, en
relacién con el mismo mes del afio anterior (42 en 2011 frente a
56 en 2010). Asi, ha descendido el n° total de accidentes en las
tres provincias aragonesas.

Datos acumulados durante el afio 2011

e El n° de accidentes acumulados del Sector Agrario hasta el mes
de abril ha disminuido, debido a los buenos datos de enero y
febrero y abril en comparacion con el mismo periodo del afio
anterior. El indice de incidencia en el Sector Agrario bajé un
3,84%.

e Los sectores de la Industria, la Construccion y Servicios también
han descendido el n® de accidentes acumulados hasta abril.
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Noticias breves del Sector
agrario aragoneés
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Resumen de las opiniones coyunturales sobre el estado de la
cuestion agraria regional Abril 2011:

Comentarios del Servicio Provincial de Huesca:

Climatologia

e Las temperaturas medias del mes se han situado entre los 8,9° C
de Jaca y 17,4° C. de Fraga. La media mensual ha sido inferior
en 0,5° en el norte de la provincia. La temperatura méaxima se
registro el dia 9 del mes con 33,7° en la zona de Fraga (Bajo
Cinca y Monegros superaron los 32,5°). No ha habido heladas en
toda la provincia y la temperatura minima se registré el dia 13
con 1,5° en la zona de Huesca.

e Las precipitaciones durante el mes de abril han sido inferiores a
la media en toda la provincia, las méaximas se registraron en
Barbastro y Selgua con 59 y 47 I/m? respectivamente y muy
proximas a la media histérica del mes. En las zonas de montafia
la lluvia también ha sido muy inferior a la media,
aproximadamente un 50% menos. En Huesca se han registrado
27,7 I/m?, siendo la media histérica de 52,9 I/m? Por tanto,
lluvias escasas en toda la provincia y muy por debajo de la
media.

Cereales de invierno

o El mes de abril no ha sido todo lo bueno que cabia esperar para
los cultivos de cereales de invierno en secano. Las lluvias
generalizadas del mes de marzo mejoraron las perspectivas de
cosecha, incluso en aquellas zonas de Monegros y Bajo Cinca
que eran las mas perjudicadas. EI comportamiento del mes de
abril no ha sido bueno y la lluvia acaecida el mes no ha sido
suficiente para mantener las perspectivas de cosecha del mes de
marzo en toda la provincia. En las zonas de Monegros y Bajo
Cinca la pérdida (que ya era importante) ha sido mucho mayor.
De todas formas queda el mes de mayo que es muy importante
para la finalizacion de éstos cultivos y el balance final de
cosecha. De todas formas, salvo zonas muy concretas, podemos
adelantar que la cosecha en secano de trigo y cebada sera
inferior a la de la camparia pasada.

e Para el regadio, el comportamiento de mes de abril ha sido
bueno, no ha habido heladas y las temperaturas maximas han
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rondado entre los 15 y 21° C (salvo el dia 13 que se superaron
los 30° C). Por ahora, las perspectivas de cosecha en regadio
son buenas en general y en toda la provincia.

Guisantes

El cultivo de guisante para pienso en secano ha sufrido menos
gue el cereal y la poca lluvia del mes ha servido para mantener,
por ahora, las buenas expectativas de cosecha. El guisante para
industria en regadio viene un poco retrasado, en relaciéon con
otras campafias, pero su desarrollo esta siendo bueno en
general.

Cultivos de verano

Durante el mes se han realizado las siembras tempranas de
maiz, su nascencia esta siendo buena. También se han realizado
algunas siembras de girasol en secano y algo en regadio.
Durante el mes se estan realizando las labores preparatorias
para la siembra de arroz en el mes de mayo.

En la dltima semana del mes se ha iniciado con el primer corte de
la alfalfa. Su calidad no ha sido todo lo buena que cabia esperar
por las malas hierbas. Las vezas y ray-grass todavia no se han
cortado. .

Comentarios del Servicio Provincial de Teruel:

Climatologia

Con las precipitaciones recogidas en el mes de abril,
practicamente se han normalizados las anomalias de los
acumulados pluviométricos del afio agricola.

Las zonas de montafia de la Serrania de Albarracin, Serrania de
Montalban y Maestrazgo Oriental han recibido entre 60 y 100
mm. superando en un 25% las lluvias normales de abril de otras
campafas. Han sido precipitaciones que se han producido en la
segunda quincena del mes con caracter tormentoso y con un
reparto muy desigual de unos municipios a otros, incluso dentro
del mismo municipio.
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En el Bajo Aragodn las precipitaciones han sido méas escasas, con
valores de 20-40 mm., lo que representa una anomalia de -15 a
-20 mm. que se traduce en una disminucion de apenas el 25%
respecto al acumulado del afio.

La zona del Valle del Jiloca comprendida desde Monreal del
Campo hacia Calamocha presentan los valores mas
desfavorables, con una precipitacién durante el mes de 11 y 25
mm. respectivamente. En la zona de Monreal del Campo los
dafios por sequia son mas evidentes, dado que las
precipitaciones apenas alcanzan el 40% de un afio normal.

En cuanto a las temperaturas, las medias han superado entre
2,5°a 4,9° C la temperatura media histdrica. No se han producido
heladas durante el mes.

Cereales

En la Serrania de Montalban, Sierra de Albarracin y la parte
oriental del Maestrazgo, los cereales presentan un buen
desarrollo.

En la Comarca de Teruel, la zona delimitada por Alfambra-
Escorihuela hacia ElI Pobo—Camarillas, se encuentran las
extensiones mas afectadas por los problemas de nascencia por
sequia. En el resto de los municipios de la parte alta de la
provincia el cereal se va desarrollando con aparente normalidad,
si bien se observa que la sequia inicial sufrida en los meses
anteriores ha ocasionado que en zonas concretas, incluso dentro
de un mismo municipio, que el ahijamiento haya sido deficiente.

Asi mismo, el Valle del Jiloca a finales de mes se encontraba en
un estado critico en cuanto a necesidad hidrica. En los
municipios mas castigados por la sequia, zona de Monreal hacia
Calamocha, se observa un desarrollo desigual de la fenologia de
los cereales; destacan parcelas en las que ya se ha iniciado el
espigado con una altura minima de la cafia que dificultar4 en
gran medida las labores de la cosechadora.

Guisante y veza

Buen desarrollo de guisantes y vezas, que se inicié con cierto
retraso, pero las lluvias de finales de mes y la elevacion de
temperaturas han propiciado una correcta evolucién de las
plantas.
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Maiz y girasol

Se estima que se mantendrd la superficie de maiz y se
incrementara el girasol de secano.

A lo largo del mes se han preparando los campos para la
posterior siembra que se efectué en la segunda quincena del
mes.

Alfalfa

Hacia mediados de abril se comenzé con el primer corte de la
alfalfa de regadio en el Bajo Aragon. Las calidades son
excelentes y los precios oscilan entre los 160 €/tm los granulos
de primera y 180 €/tm las pacas deshidratadas, con mucho
movimiento de ventas y ausencia de mercancia de la campafa
pasada.

Horticolas

La campafia del esparrago para consumo en verde se desarrolla
con normalidad. La superficie se mantiene constante.

Almendro

Las primeras prospecciones de produccion en almendro nos
indican que la cosecha puede encontrarse en torno a un 15 %
por encima de la campafia pasada. Destacar la ausencia de
heladas y aunque llovi6 cuando algunas variedades se
encontraban en plena floracion, hay un buen cuajado. Todas las
variedades estan alcanzando un tamafio adecuado. En general
las lluvias continuadas y la elevacién de las temperaturas han
propiciado las enfermedades, por lo que se ha observado una
mayor incidencia de monilia en las variedades mas susceptibles.
Como viene siendo habitual las plantaciones que en la campafia
pasada fueron mas productivas, se acusa la ausencia de una
pluviometria adecuada, dado que las lluvias no se han repartido
de forma uniforme a lo largo de todos los términos.

Frutales

En el Bajo Aragon la floracion esta campafia presenta un
adelanto de 7 a 15 dias con respecto a una campafia media. La
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primera semana sin llegar a helar las temperaturas fueron de 2 a
3° C, cuando el tubo polinico necesita 12-14° C para
desarrollarse bien. La segunda semana tuvo lluvias intermitentes,
continuando con la cuarta y quinta semana en la que se
produjeron un aumento importante de las temperaturas.

Se detallan las fechas medias de floracion:

- Floracién del melocotonero: 10 marzo. Algunas variedades,
especialmente las de septiembre, no han cuajado bien pero dado
que es un frutal que necesita un fuerte aclareo, se espera que
esta deficiencia de cuajado no afecte de forma importante a la
produccion final. En mayo se empezara a aclarar y se podra
valorar de forma mas aproximada la incidencia.

- Floracion del albaricoque: 9 marzo. Cuajado medio-bajo por
problemas de frio y lluvias que han limitado la polinizacién de las
abejas. Ataque generalizado de monilia.

- Floracién del peral: 19 marzo.

- Floracién de ciruelas: 6 abril, algunas variedades no han
cuajado bien.

- Floraciéon de manzanas: 6 abril.

Comentarios del Servicio Provincial de Zaragoza:

Climatologia

Durante el mes de abril las temperaturas en la provincia de
Zaragoza han sido superiores a los valores normales hasta en
5° C, registrandose temperaturas maximas de 33,7° C en
Belchite. Las minimas se dieron en Fabara (1,1° C).

Las precipitaciones en abril fueron inferiores a los valores
normales en la provincia de Zaragoza. Los registros superaron
los 50 mm, destacando con valores mas altos Tosos (67,1 mm) y
Zaragoza (50,5 mm). El indice de pluviosidad en la provincia de
Zaragoza ha sido del 89%.

Cereales

El cereal de secano ha continuado su mejoria que comenzd6 en
primavera corrigiendo en parte los dafios de la fuerte sequia de
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invierno, no obstante el retraso fenolégico supone un riesgo
potencial respecto al asurado de finales de Mayo.

e En maiz se espera una recuperacién de superficie respecto a las
ciffas de aflos anteriores, sobre el anémalo 2010. Las
temperaturas han favorecido las siembras tempranas y solo las
que se hicieron en torno a la Semana Santa han mostrado
encarados.

Veza

e Las vezas de secano presentan buen aspecto.

Alfalfa

o EI primer corte bastante limpio de malas hierbas vy
comercialmente sin problemas, ya que no habia producto
almacenado de la campafia anterior.

Frutales
e Finaliz6 el mes de abril sin heladas.

¢ Hay expectativas de cosechas altas en todos los frutales, incluida
la almendra de secano, e incluido el albaricoque.

Apicultura

e Floracion muy favorable este afio.

Porcino

e Las granjas sacan los cerdos cebados sin retenciones porque los
mataderos los estan absorbiendo con menos peso, en todo caso,
algun retraso en el llenado por falta de abastecimiento de
lechones.
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Informacidon sobre el estado de los cultivos en Aragén (Abril-2011):

Provincia de Huesca:

Jacetania y Sobrarbe:

En general, el estado de desarrollo del cereal de invierno en
secano se encuentra entre mitad del encafiado y final del
engrosamiento de la vaina, observandose en algunos campos
inicio de espigado. El cereal mayoritario es la cebada, seguida de
trigo blando y algo de avena. Se estan llevando a cabo las
aplicaciones de purin en cobertera en cebadas y trigos de
secano.

Entre las leguminosas, se observan superficies sembradas de
esparceta ya en flor (al suroeste de Sabifianigo, en los municipios
de Baranguas y Arto; asi como en el municipio de Berdun.
También se observan campos de veza, alfalfa, yeros, asi como
de mezclas de cebada con veza o yeros, en buen desarrollo.
Escasa presencia de superficie sembrada de guisante forrajero,
destacando en el municipio de Berdun, donde el estado
fenoldgico en el que se encuentra es en el de crecimiento
longitudinal (tercer entrenudo, alargado visiblemente), segun la
codificaciéon BBCH.

El desarrollo de la alfalfa en secano es bueno. En la alfalfa de
regadio ya se ha realizado su primer corte.

También se observan superficies sembradas de colza en plena
floracion, al suroeste de Jaca que van incrementandose hacia
Puente la Reina y Berdun.

Monegros:

En aquellos campos de cereal de invierno de secano en los que
tuvo lugar una buena nascencia el desarrollo vegetativo sigue su
curso normal, a la espera de las lluvias de primavera. Las
pérdidas de cosecha que se indicaban en el mes anterior no van
a ser tan elevadas.

El cultivo mayoritario en secano es la cebada pero se observa un
ligero aumento de la superficie de trigo blando en la zona de
Sarifiena.

En las zonas limitrofes con la comarca de Somontano como el
caso de Peralta de Alcofea, se observa un buen desarrollo del
cereal, cebada principalmente con buenas perspectivas de
cosecha en general. Se observan parcelas de siembra tardia con
mala nascencia y en estados fenolégicos muy diferentes dentro
de la misma parcela.
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El guisante para industria evoluciona favorablemente
encontrandose en plena floracion.

Se han llevado a cabo los primeros cortes de la alfalfa en
regadio.

Somontano:

A lo largo de la comarca encontramos diferente desarrollo en el
cereal de invierno de secano. El estado fenolégico mas habitual
es el de final del engrosamiento de la vaina e inicio del espigado.
Se observan campos cuya superficie presenta zonas con
ausencia de cultivo debido a la nula nascencia, sobretodo en
Berbegal y Laluenga. En general, se esperan buenas cosechas.

Ribagorza:

Bajo

La mayoria del cereal de invierno de secano son cebadas y
trigos, siendo minoritario el cultivo de avena, de triticale o de
centeno. Este Gltimo se observo en algunos campos de la zona
de Purroy de la Solana. El desarrollo del cereal de invierno de
secano evoluciona favorablemente, encontrandose en su
mayoria entre finales de encafiado y mitad de engrosamiento de
la vaina. Se observan campos de cebada con sintomas foliares
de enfermedades flngicas.

Ya se han empezado a realizar los primeros cortes en la alfalfa
de secano.

Se observa alguna superficie de esparceta en inicio de la
floracion en el municipio de Purroy de la Solana, asi como
también en Calandrones.

Cinca:

Encontramos campos con distintos estados de desarrollo del
cereal de invierno de secano que van desde el ahijado hasta
principios de espigado. Se lleva a cabo la practica de dejar
campos en barbecho después de cultivarlos en el afio anterior,
muestra de ello son los aforos realizados a lo largo del mes de
abril.

Hoya de Huesca:

Buen desarrollo del cereal de invierno, cebada y trigo blando con
buenas perspectivas de cosecha en general.

Se aprecia un incremento de las parcelas en las que se realiza
siembra directa.
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Se comienza a observar una falta de agua en los secanos de las
zonas mas aridas de la comarca, también se observan en estas
zonas parcelas de siembra tardia con mala nascencia.

En relaciéon con el cultivo de guisante proteaginoso, presenta un
buen estado vegetativo (floracion) y buenas perspectivas de
cosecha.

Heterogeneidad en el desarrollo fenol6gico de cebadas y trigos
en Robres, encontrandose superficies con escasa 0 nula
nascencia frente a superficies en las cuales el cereal lleva su
desarrollo normal.

La Litera:

Buen desarrollo del cereal de invierno, principalmente cebada y
trigo blando en menor medida con buenas perspectivas de
cosecha en general.

Se comienza a observar una falta importante de agua en los
secanos de las zonas mas aridas de la comarca, también se
observan en estas zonas parcelas de siembra tardia con mala
nascencia (San Esteban de Litera).

Provincia de Teruel:

Hoya de Teruel:

En términos generales debemos hablar de buenas cosechas en
esta comarca con alguna excepcion, sobre todo en el término
municipal de Teruel donde se observan parcelas en las que
debido a las altas temperaturas que se han dado sobre todo en la
primera quincena de abril, alcanzdndose incluso 30° C, han
hecho que parcelas principalmente de cebada que estuviesen
mas adelantadas comiencen a visualizarse las primeras aristas
sin que haya alcanzado el tallo la altura 6ptima para su completo
desarrollo, estas circunstancias también se dan en algunas
parcelas de centeno. No obstante las lluvias que se han dado en
semana santa han llegado en un momento crucial ya que el
cereal comenzaba a demandar agua, por lo que entendemos que
el cereal seguird su curso normal esperandose buenos
rendimientos.

En cuanto a leguminosas, las vezas y los yeros siguen su
desarrollo normal y todavia no han comenzado la floracion,
mientras que los guisantes van con cierto retraso con respecto a
campafas anteriores ya que estariamos hablando de estadillos
de 3 hoja desplegada.
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Jiloca:

Es una de las comarcas de la provincia con més necesidad de
agua. Actualmente se esta produciendo el encafiado y el cereal
corre el riesgo de no alcanzar la altura necesaria para ser
cosechado sin problemas, ya que se empiezan a ver algunas
parcelas en las que comienzan a emerger las primeras aristas,
por lo que es imperativo que llueva incluso mas cantidad que los
litros registrados hasta el momento. Esta circunstancia se da con
mayor contundencia en el centeno donde hay una gran
diversidad de estados fenoldgicos, en una misma parcela incluso
nos podemos encontrar con espigas ya visibles a punto de
comenzar la floracién y plantas desarrollando el cuarto nudo.

Por todo ello podemos decir que estamos en un punto de
inflexion en el que la pluviometria va a ser determinante en estos
dias, aunque el agua caida esta Ultima semana asi como las
previsiones hacen presagiar buenos augurios.

En cuanto a las leguminosas, hemos observado cierto retraso en
su estado fenoldgico sobre todo en los guisantes, que estan en
la tercera hoja desplegada, hoy por hoy podemos decir que la
nascencia ha sido buena.

Maestrazgo:

Se dan buenas perspectivas en cuanto a los rendimientos, se ha
producido algun fallo en la nascencia de las siembras tardias
pero nada escandaloso que nos lleve a presagiar malos
rendimientos generalizados. En cuanto a las leguminosas,
destacar la buena nascencia que se ha dado, aunque con cierto
retraso. En términos generales se espera un buen afio.

Albarracin:

Se mantiene el retraso tanto en el cereal como en las
leguminosas. Podemos indicar que se prevén buenos
rendimientos.

Serrania de Montalban:

En principio dado el desarrollo que llevan las plantas y su porte
actual, se prevé una buena cosecha rondando en muchos de los
casos los 3.000 kg/ha atendiendo el ndmero de plantas
existentes.

En cuanto a las leguminosas se constata la buena nascencia que
se ha dado en la zona, estando en un estadio de dos hojas
desplegadas.
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Bajo Aragon:

La mala nascencia es la que ha marcado la produccion de esta
campafa y aunque las pérdidas no son tan cuantiosas como se
estimaba en un principio, nos indican fuentes consultadas que los
rendimientos maximos que se estiman en términos como Alcafiiz
estan en torno a los 1.200 kg/ha y consideran que el rendimiento
en un 20%-30% de la superficie es practicamente nulo.

Provincia de Zaragoza:

Zaragoza:

El cereal mayoritario ha sido el trigo duro, aunque los que mejor
aspecto presentan son la cebada y la avena, ya que el trigo es
mas sensible a la sequia.

Los pueblos de la comarca de Zaragoza que peor aspecto
presentan son Alfajarin y Pina de Ebro, donde el cereal nacio
muy mal, y se encuentra algo retrasado respecto a afios
anteriores; Belchite, La Puebla de Albortén junto con Mediana de
Aragbn son tres pueblos donde la sequia hizo mas estragos,
hubo muy mala nascencia, solamente los trigos estan algo
retrasados y es de suponer que estas Ultimas lluvias hayan
ayudado a mejorar el desarrollo; Fuentes de Ebro, muy poca
planta nacida, y la que habia nacido muy atrasada en su
desarrollo. En Monegrillo también fall6 mucha planta al nacer,
siendo esta de un 30-40%:; Velilla de Ebro también es otro de los
pueblos donde ha fallado bastante la planta nacida pero, sin
embargo la que hay nacida no presenta retraso fenolégico. En La
Muela se aprecian muchas diferencias en los estadios
fenologicos como, si después de las lluvias y las altas
temperaturas del mes de abril hubieran nacido todas aquellas
plantas que no lo hicieron en el otofio.

Por el contrario, se encuentran pueblos como Lecifiena, Zuera,
Perdiguera, San Mateo de Géallego, Moyuela, Plenas, Zaragoza
donde las cebadas sobre todo llevan muy buen desarrollo.

En cuanto, a las rotaciones de cultivos, se puede decir que en la
comarca de Zaragoza no ha habido mucha superficie dedicada a
este plan, mayoritariamente se ha seguido como otros afos,
dejando la tierra en barbecho.

Pero, se puede decir que en la zona de Belchite y Lécera el
cultivo alternativo que mas se han puesto ha sido la alfalfa,
encontrandose con buen desarrollo.
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El cultivo del guisante se ha puesto sobre todo en la zona de
Perdiguera, el desarrollo es bueno, aunque empezaba la
floracion ahora en estos dias.

En cuanto, al cultivo de veza también se encontraba en floracion
y presentaba un buen aspecto, ya que los campos estaban
cubiertos.

La Almunia:

Los pueblos de la zona de la Almunia, a excepcién de
Mezalocha, Muel y Plasencia de Jalon, donde los rendimientos
son mas bajos y llevan mas retraso fenolégico, se puede pensar
que habrd una cosecha normal, no sera un afio de muy buenas
cosechas, porque las siembras y parte del invierno han
transcurrido con bastante sequia pero, tampoco sera un mal afo.
También cabe decir que en el estado en que se encuentran
ahora los cereales, es muy dificil hacer una prevision, ya que la
meteorologia que haya en estos meses, sera determinante en el
desarrollo del cereal (temperaturas, pluviometria).

En esta comarca no ha habido mucha presencia de cultivos
alternativos siendo el guisante y la veza los que mas se han
sembrado. Se encontraban en floracion pero, presentaban un
buen desarrollo creando un manto vegetal.

Ejea de los Caballeros:

Buen desarrollo del cereal de invierno, cebada y trigo blando con
buenas perspectivas de cosecha en general. Se aprecia un
incremento de las parcelas en las que se realiza siembra directa.

Se observan parcelas de siembra tardia con mala nascencia y
algo retrasadas.

Presencia importante del cultivo de alfalfa en términos como
Uncastillo.

En la zona norte de la comarca, en los municipios de Ruesta,
Sigués se observan superficies de colza en floracion y guisante
forrajero en estadio de crecimiento longitudinal de la vaina.

Dentro de la comarca de Ejea debemos destacar el término de
Tauste, donde la sequia ha hecho mella y las pérdidas son
cuantiosas. No obstante en unos dias obtendremos los aforos a
pie de campo.

Daroca:

Desarrollo normal del cereal de invierno de siembra temprana
(Herrera de los Navarros, Mainar) y mal desarrollo de las
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siembras tardias, estando estas muy desiguales. En ambos
casos se comienza a observar dafios por sequia.

El cultivo de las leguminosas grano (guisantes, yeros y vezas),
debido a las ayudas a la Rotacién de cultivos con leguminosas se
encuentran en unos estados muy retrasados (desarrollo de
hojas), empleandose principalmente para aprovechamiento a
diente por el ganado o para abonado en verde.

Borja:

A lo largo de la comarca de Borja y dentro de un mismo municipio
se encuentra heterogeneidad en el desarrollo del cereal de
invierno de secano. Encontramos desde cebadas y trigos
ahijando al noreste de Magall6n, donde la tierra es muy pobre,
hasta el espigado de los trigos duros en la zona comprendida
entre Vera del Moncayo y Tarazona. En general, se encuentran
desde inicio de encafiado hasta mitad del engrosamiento de la
vaina. Se lleva a cabo la practica de dejar campos en barbecho
después de cultivarlos en el afio anterior.

Se observa escasa superficie de guisante forrajero,
encontrandose en el estado fenoldgico de crecimiento
longitudinal medio, en la zona de Pozuelo de Aragon hacia
Lumpiaque.
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Actuaciones del Departamento de Agricultura y Alimentacion:

e EI Consejero de Agricultura y Alimentacién, Gonzalo Arguilé,
visito el dia 3 de abril la XII Feria del Vino de Cretas.

e EIl Centro de Interpretacion de la Agricultura y el Regadio (CIAR),
en colaboracion con ACUPAMA (Asociacion para la Cultura
Preventiva y el Medio Ambiente), organizé, por segundo afio, un
campus para nifios de entre 6 y 12 afios, coincidiendo con las
vacaciones escolares de Semana Santa.

o El Consejo de Gobierno celebrado el dia 5 de abril, a propuesta
del Departamento de Agricultura y Alimentacion, dio el visto
bueno a la firma de tres convenios de colaboracién entre el
Gobierno de Aragén y las asociaciones de productores de
vacuno Arabovis; porcino, APPAVE; y avicola, Aviar, en materia
de sanidad animal. Para ello, el Departamento de Agricultura y
Alimentacion va a destinar 62.000 euros al desarrollo de distintos
planes de actuacién en las explotaciones de la Comunidad
Auténoma.

o El Gobierno de Aragbn apoyara a los ganaderos de vacuno de
leche a través de una linea de créditos. La medida contara con
una dotacion total de 495.000 € hasta 2015.

e La Consejera de Presidencia y el Consejero de Agricultura y
Alimentacién visitaron el dia 5 de abril, la VII Muestra de
Garnachas de Campo de Borja.

e Gonzalo Arguilé, se reuni6 el dia 6 de abril con la Asociacion de
Truficultores de Sarrion. Ademas, el Consejero ha visitado una
explotacion de trufa cercana al municipio turolense y ha animado
a los productores a apostar por una figura de calidad como es
Calial.

o Doce empresas aragonesas acudieron con sus productos al
Salén de Gourmets. Un stand de 144 metros cuadrados, bajo la
denominacion de Aragon Alimentos, sirvio de escaparate a las
compainias de la Comunidad Auténoma.

e El Presidente de Aragén, Marcelino Iglesias, acomparfado por el
Consejero de Agricultura y Alimentacion, visitaron el dia 12 de
abril la incubadora que el grupo Sada tiene en Sastago, una de
las mas grandes y mas modernas de Europa.

e Gonzalo Arguilé visitd el dia 19 de abril las instalaciones de la
compania Vall Companys en Ejea. El sector de piensos refuerza
su apuesta transformadora y se sitGa como el segundo mas
inversor en la agroindustria aragonesa.
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El Consejero de Agricultura y Alimentacion destaco la buena
evolucion de la ganaderia y del sector carnico en Aragon. Asi lo
puso de manifiesto durante su participacion en la | Jornada de
Ganaderia y Alimentacion, que se celebré el dia 25 de abril en
Zaragoza y que ha organizado Colegio Oficial de Ingenieros
Técnicos Agricolas de Aragon y Escuela Politécnica Superior de
Huesca.

Gonzalo Arguilé participé el dia 27 de abril en Huesca, a la
presentacion de la publicacion "Joaquin Costa: En defensa de la
libertad comercial”.

El dia 28 de abril tuvo lugar en el edificio Pignatelli la Jornada
Técnica “Situacion Actual de la Fertilizacion con purines
porcinos”.

El Consejero de Agricultura y Alimentacién, Gonzalo Arguilé,
asisti6 a la reunién plenaria de la Asamblea de Regiones
Europeas Vitivinicolas (AREV), que se celebr6 en la ciudad de
Toledo.
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Publicaciones en el BOA

Se publica la ORDEN de 18 de marzo de 2011, del Consejero de
Agricultura y Alimentacién (BOA n° 67), por la que se convocan
subvenciones destinadas al fomento de sistemas de produccién
de razas ganaderas autdctonas en regimenes extensivos para el
afio 2011, previstas en el Real Decreto 1724/2007, de 21 de
diciembre, por el que se establecen las bases reguladoras de
dichas subvenciones.

Se publica DECRETO 55/2011, de 22 de marzo, del Gobierno de
Aragén (BOA n° 68), por el que se unifican las declaraciones de
Interés General para la Comunidad Autbnoma de las actuaciones
para la transformacién en regadio, contenidas en el ambito
territorial del Plan Estratégico del Bajo Ebro Aragonés, PEBEA,
correspondientes a las iniciativas presentadas por las
Comunidades de Regantes «Bajo Martin» y «Secano de
Escatron».

ORDEN de 22 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentaciéon (BOA n° 72), de modificacion de la Orden de 3 de
noviembre de 2010, del Consejero de Agricultura y Alimentacion,
por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones para
el desarrollo de los contratos agrarios, para el afio 2011.

ORDEN de 6 de abril de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 76), por la que se aprueban las bases
reguladoras de las subvenciones a la concesion de préstamos
destinados a los titulares de explotaciones ganaderas de vacuno
de leche, de la Comunidad Auténoma de Aragon, y se aprueba la
convocatoria para el afio 2011.

ORDEN de 13 de abril de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 78), por la que se convocan para el afio
2012 las ayudas previstas en el Real Decreto 358/2006, de 24 de
marzo, por el que se establecen las bases reguladoras para la
concesion de ayudas destinadas a la reconversion de
plantaciones de determinadas especies fruticolas.

ORDEN de 13 abril de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 84), por la que se designan los miembros
gue desempefiaran los cargos de la Junta Electoral Central de
Céamaras Agrarias de Aragon.
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Avances superficies y
producciones de cereales de

secano en Aragon
(30 de abril de 2011)
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SUPERFICIES DECLARADAS EN LA PAC Herbaceos - 2011 a fecha 30 de abril

Aragoén Aragén % Diferencia
PRODUCTO Regadio Secano Total 2011 Est/2010
2.009 2.010 2.011 2011 Est. 2.009 2.010 2.011 2011 Est. 2.009 2.010 2.011 2011 Est. =
TRIGO BLANDO 31.434) 33.586 38.719) 43.514) 54.522 65.303 80.328 87.975) 85.956) 98.889 119.047 131.488] 33
TRITICUM SPELTA 26 107 11] 12 331 386 135 150| 357| 494 146 162] -67
TRIGO DURO 16.663 20.523 13.557 15.857 152.955| 135.461 106.984 116.566 169.618| 155.984/ 120.54 132.423 -15
MAIZ 63.322 51.628 55.449 61.425 404 382 473 520 63.726 52.010 55.92 61.945| 19
CEBADA 78.692 79.526 70.891 79.240 348.288 338.351 307.111 334.112 426.980 417.878 378.00: 413.352 -1
CENTENO 368 315 270 324 13.213 11.880 10.026 11.279 13.581 12.196 10.29 11.603 -5
SORGO 793 906 456 496 150 175 173 186 944 1.080 629 681 -37
AVENA 2.314] 1.488 1.179 1.353 34.916 25.488 19.536 21.956 37.230 26.976 20.715 23.308 -14
BARBECHO TRADICIONAL 2.267 7.841 7.901 9.224 183.032 314.209 276.194 304.720 185.300 322.049 284.095 313.944 -3
NO CULTIVO (Solicitado solo pago Ginico) 10.800 24.907 17.199) 19.218] 36.329 73.754 42.861 46.228 47.130 98.662 60.059 65.446) -34
RETIRADA VOLUNTARIA 20.757 0 0 0 188.670 0 0 0 209.427 0 0 0 0
GIRASOL 5.371 2.647 1.704 1.959 12.593 8.983 8.726 9.644 17.964 11.630 10.431 11.603 0
SOJA 58 49 1] 1 6 0 0 0 64 49 1 1] -97
COLZA Y NABINA 236 644 751 858 801 1.421 1.597 1.697 1.036 2.064] 2.348 2.555 24
GUISANTES 3.308 3.963 4.880] 5.407] 6.590] 16.596 24.842 27.267 9.898] 20.559 29.723 32.675 59
GARBANZOS 15 37 11 13 25 357 333 364 40 394 344 377, -4
LENTEJAS 19 15 0 0 70 1.187 588 646 90 1.202 588 646 -46
VEZA GRANO 377 486 408 464 2.363] 26.072 22.634 24.629 2.740] 26.558 23.042 25.093 -6
YEROS 19 55 41 49 466 9.789 11.250 12.404 485 9.844 11.291 12.453 26
MEZCLA VEZA AVENA 0 89 116 131] 0| 723 1.132 1.253 0| 812 1.248 1.384] 70
OTRAS MEZCLAS CON LEGUMINOSA 0 0 11 12 0 167 188 208 0 167 199 220 32
ALFALFA 76.450 81.307 65.959) 73.849) 25.391 29.654 25.792 28.153) 101.841] 110.961 91.751 102.001 -8
VEZA FORRAJERA 1.005 2.187 2.101 2.354 3.772 5.063 4.227 4.521] 4.777] 7.250] 6.328 6‘87§| -5
PASTOS PERMANENTES (5 O MAS ANOS) 214 151 126 138 534.511 542.177 527.748 576.683) 534.725 542.328 527.874 576.821) 6
OTRAS SUPERFICIES FORRAJERAS 4.793 5.205 4.134 4.572] 22.277 21.807 17.946 19.355 27.070 27.012 22.081 23.927 =iliL
ESPARCETA 296 342 276 320 11.183 11.983 9.806 10.865 11.479 12.325 10.082 11.185 =
OTROS CULTIVOS PARA DESHIDRATADOS 3.579 2.811 1.720 1.890 996 673 370 391 4.575] 3.484 2.089 2.281| -35
GUISANTE FORRAJERO 18 81 97 110 32 355 72 79 51 436 168 188| -57
FESTUCA 6.761 8.443 6.295 7.085 212 244 306 328 6.973] 8.687 6.601 7.413 -15
RAY GRASS 5.531 5.897 4.386 4.808| 983 1.035 944 1.001 6.514 6.932 5.329 5.810 -16
ARROZ 12.892 13.879 12.520 13.737 0| 0 0 0 12.892 13.879 12.520 13.737 il
HORTALIZAS EXCEPTO TOMATE 2.514] 2.805 2.361 2.728 161 181 130 143 2.674) 2.986) 2.490 2.871 -4
OTROS CULTIVOS HERBACEOS 789 663 1.334 1.456 2.044] 1.128 859 933 2.834) 1.791 2.193 2.389 33
TOMATE 892 886 525 614 19 0 0 0 911 886 525 614 -31
ESPARRAGOS 31 31 28 33| 25 24 22 24 56 55 49 56 2
OTROS CULTIVOS To77| 1.078 1.143 1.325 3.317 3.721 7067 4.453) 4.394] 4.799 5.210 5.778 20
TOTALES 353.681| 354.577 316.560| 354.577 1.640.650 1.648.731 1.507.400]  1.648.731 1.994.331 2.003.308 1.823.960 2.003.30§| 0
FUENTE: PAC
Fas EVOLUCION DE LAS SUPERFICIES EN SECANO
700.000
600.000 - o
o /
500.000 -
o = =
400.000 = ~ ~
B S
300.000 -
200.000 —
J\J—J_J\
J\J
100.000 A >
- 5 & & - —
TRIGO BLANDO == TRIGO DURO 2011 Estimado
——CEBADA —E#—OTROS CEREALES Afios
#— RETIRADAS TOTALES Y BARBECHOS —o—PASTOS PERMANENTES (5 O MAS AROS)

74




Coyuntura Agraria de Aragon

Abril

2011

HISTORIAL DE PRODUCCIONES DE CEREAL EN SECANO DE ARAGON Y PREVISIONES PARA EL ANO 2011 A FECHA 30 DE ABRIL

~ Cereal Trigo Blando Trigo Duro Cebada 2C Cebada 6C Avena Centeno

B v | v [N v | [ v | [k | m [ ee [am [S] ee [ [N ] 6 [ m [

2000 635.258| 1.421.375 [331.989| 75.946 [226.899| 56.874 | 203.626|210.609| 54.969 [236.108| 695.791 |156.316] 97.357 [242.793| 54.546 | 19.087 | 39.758 | 8.150 [ 3.134 | 5.526 1.133

2001 606.555| 912.386 |213.517| 60.576 | 94.139 | 23.597 |209.527[185.270| 48.356 |253.739| 497.031 |111.663) 60.353 |103.391| 23.228 | 18.617 | 29.750 | 6.099 | 3.743 | 2.806 575

2002 630.689| 1.063.799 | 247.452| 67.946 [173.438| 43.474 |218.241[123.274| 32.174 |263.549| 629.865 |141.505| 57.194 |110.260( 24.771 | 17.159 | 16.429 | 3.368 | 6.600 | 10.534 [ 2.160

2003 638.213] 1.732.327 |408.192| 57.179 |172.291| 43.187 |217.977(428.772(111.909(271.242| 901.492 |202.529| 63.809 |176.186| 39.582 | 20.433 | 39.092 | 8.014 | 7.573 | 14.495| 2.971

2004 626.969| 1.795.206 [424.964| 49.205 [141.924| 35.575 | 224.134[530.435)|138.443(290.668| 927.882 |208.458] 39.204 [128.203| 28.802 | 19.176 | 56.404 | 11.563 [ 4.582 | 10.359 | 2.123

2005 622.030| 610.997 |144.490| 51.250 | 76.655 | 19.214 |219.148[152.552| 39.816 |288.017( 334.638 | 75.180 | 41.757 | 31.186 [ 7.006 | 18.408 | 11.794 | 2.418 | 3.450 | 4.171 855

2006 595.423] 1.081.689 | 252.360| 54.741 [103.796| 26.017 |179.468[198.294| 51.755 |302.568| 702.813 |157.894| 29.386 | 48.472 | 10.890 | 21.812 | 13.951 | 2.860 | 7.448 | 14.362 [ 2.944

2007 624.954| 1.683.584 | 391.065| 56.528 | 197.556| 49.519 |156.524(251.628| 65.675 [333.678| 1.042.431|234.193| 43.731 |118.234| 26.562 | 22.681 | 46.619 | 9.557 | 11.811 | 27.116 | 5.559

2008 628.811| 1.264.176 [292.084| 58.935 [165.027| 41.366 |157.394|136.728| 35.686 [342.584| 850.012 |190.964| 34.825 | 52.139 | 11.713 | 26.632 | 53.047 | 10.875 | 8.441 | 7.224 | 1.481

2009 603.900] 1.277.368 | 297.525| 54.516 [122.608| 30.733 |152.938(244.238| 63.746 |313.485( 757.292 |170.133) 34.832 | 76.316 | 17.145 | 34.916 | 58.226 | 11.936 | 13.213 | 18.688 [ 3.831

2010 576.068] 1.389.904 | 323.468| 65.171 [196.660| 49.295 |135.247(201.269| 52.531 |304.696( 836.792 |187.994] 33.855 | 93.381 [ 20.979 | 25.290 | 48.500 [ 9.942 | 11.809 | 13.302 [ 2.727

MEDIA 617.170] 1.293.892 | 302.464| 59.272 [151.908| 38.077 |188.566(242.097| 63.187 |290.940( 743.276 |166.984| 48.755 |107.324| 24.111 | 22.201 | 37.597 | 7.707 | 7.437 | 11.689 [ 2.396
1o (| 2459 605.228( 1.072.744 1241.841| 54.629 [113.202( 28.375 [156.959(168.911| 44.086 |267.396| 662.828 |148.911| 34.828 | 64.227 | 14.429 | 18.852 | 23.089 | 4.733 | 4.163 | 6.375 1.307
Mediana 624.954| 1.277.368 | 297.568| 57.179 |165.027| 41.366 |203.626(201.269| 52.531 [290.668| 757.292 |170.133| 41.757 |103.391| 23.228 | 20.433 | 39.758 | 8.150 | 7.448 | 10.534 | 2.160
=T(o=nal i V4sI 629.750( 1.552.479 |1348.890| 62.873 [185.049( 46.384 [218.109]247.933| 64.711 |309.090| 875.752 |196.746| 58.774 [123.219| 27.682 | 23.986 | 50.773 | 10.409 | 10.125 | 14.428 | 2.958
Maximo 638.213] 1.795.206 | 501.551| 75.946 | 226.899| 56.874 |224.134|530.435(138.443[342.584| 1.042.431 | 234.193| 97.357 | 242.793| 54.546 | 34.916 | 58.226 | 11.936 | 13.213 | 27.116 | 5.559
LN TCTTeF I 576.378| 1.363.913 | 318.353| 88.275 |300.223| 75.254 [116.566|139.879| 36.508 [300.701| 787.836 |176.995| 33.411 | 87.537 | 19.666 | 21.956 | 27.444 | 5.626 | 15.471 | 20.994 | 4.304

PISEWNIENSEN 576.378| 1.264.296 | 294.379| 88.275 |231.441| 58.013 [116.566|140.334| 36.627 [300.701| 767.791 |172.492| 33.411 | 85.310 | 19.166 | 21.956 | 17.715| 3.632 | 15.471 [ 21.706 | 4.450
Nota: Produccién final cerealista a precios constantes de abril 2011
EVOLUCION DE LAS SUPERFICIES - Cereal Secano - SUPERFICIES Y PRODUCCIONES - Cereal Secano -
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. — -\"\_, 580,000 1 — + 800.000
100.000 > 570.000 & P + 600.000
50.000 7 — e _/ 560.000 + - 400.000

o . : = : - : - : : : - 550.000 + =+ 200.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Estimado 540.000 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 0 Afios
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2011
==0==TRIGO BLANDO e=i=TRIGO DURO o= ==CEBADA “=Z==0TROS CEREALES ‘ Afios - g - =T Aforos Analisis

75




Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Mayo 2008 Mayo 2009 Mayo 2010 Abril 2011

b .
' H CEBADA y
’ Aforos de Cereal
Secano
< 1,000
- 1,000 - 1,500

[ 1,505, - 2,000
2,000 - 2,500
2,500 - 3.000

[ 3.000 - 3,500

[ 3,500 - 4,000
B 4,000 - 4,500
- 4,500- 5,000
> 5.000
~
a a !

Q TRIGO

®)
Z
<
O
LLJ
7]
Z
LL
-
<
LI
14
LLI
&)
LL
Qo
7]
©)
oZ
o)
LL
<




Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011

Indices de precios de consumo
en Aragon
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Valores del indice de precios al consumo (IPC):
NACIONAL | ARAGON | HUESCA | TERUEL | ZARAGOZA
INDICE GENERAL 112,5 112,9 112,5 113,9 112,8
ALIMENTOS 109,2 108,5 108,9 112,4 107,6
BEBIDAS NO ALCOHOLICAS 113,0 114,0 110,6 112,6 114,8
BEBIDAS ALCOHOLICAS 112,1 1115 1124 110,6 111,4

e El indice General de Precios al Consumo subié en abril

1,2 puntos a nivel

nacional y 1,3 puntos en Aragon respecto al mes anterior. La tasa interanual

aument6 a nivel nacional hasta el 3,8% y en Aragén al

3,7%, debido a las

subidas del transporte al incrementarse el precio de los combustibles,
lubricantes.
RUBRICAS ALIMENTACION NACIONAL] ARAGON
Cereales y derivados 115,6 113,5
Pan 117,8 111,8
Carne de vacuno 114,3 108,1
Carne de ovino 100,5 103,0
Carne de porcino 100,0 101,8
Carne de ave 109,5 108,1
Otras carnes 108,2 109,9
Pescado fresco y congelado 100,5 99,4
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado 109,4 111,1
Huevos 113,6 121,4
Leche 109,6 106,5
Productos lacteos 111,3 110,8
Aceites y grasas 73,8 74,5
Frutas frescas 115,2 115,0
Frutas en conserva y frutos secos 101,9 105,7
Legumbres y hortalizas frescas 112,8 116,5
Preparados de legumbres y hortalizas 115,3 117,7
Patatas y sus preparados 119,7 133,3
Café, cacao e infusiones 123,8 126,4
AzUcar 103,2 96,4
Otros preparados alimenticios 113,3 114,0
Agua mineral, refrescos y zumos 109,0 109,3
Bebidas alcohélicas 112,1 111,5
4 RELACIONES ENTRE EL INDICE GENERAL Y LOS ALIMENTARIOS R

115

112 + — Bl ]

109 4

106 -+

103 -+

100

NACIONAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA

\ ‘ O INDICE GENERAL m ALIMENTOS O BEBIDAS NO ALCOHOLICAS O BEBIDAS ALCOHOLICAS ‘ )

Fuente: INE Base:

2006

Fecha: 30/04/2011

e Seguimos destacando dentro de Aragdn, el
(especialmente los alimentos) que viene ofreciendo desde hace
algun tiempo el IPC turolense (que pasa desapercibido por su
escaso peso en la ponderacion regional).
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112

EVOLUCION ANUAL DEL IPC DE LOS ALIMENTOS

111

110

109

108

107
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ene-10

feb-10
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abr-10
may-10
jun-10
jul-10
ago-10
sep-10
oct-10
nov-10
dic-10
ene-11
feb-11
mar-11

—&— NACIONAL —=— ARAGON

abr-11

Fuente: INE Base: 2006 Fecha: 30/04/2011

El indice alimentario subié en abril 0,3 puntos a nivel nacional y
0,2 puntos en Aragon, debido principalmente al aumento de
patatas, café, azucar, productos lacteos, carne de ave y porcino.
La tasa interanual de los alimentos aumentd a nivel nacional un
2,1% y en Aragon el 1,9%.

A la vista de los nuevos resultados del IPC alimentario se retoma
la tendencia ascendente iniciada en el mes de junio del afio
anterior.

De momento los niveles de precios se mantienen mas bajos para
el consumidor que a inicios de 2009, que sufrieron un incremento
absurdo e injustificado durante 2008, quizds al amparo de las
burbujas econémicas de aquel periodo y que han dado lugar a la
actual crisis. Pero la tendencia actual es a igualar esos niveles,
debido al importante aumento en el precio del petréleo.

79




Coyuntura Agraria de Aragon Abril 2011
Variaciones del indice de precios al consumo (IPC):
VARIACIONES DEL IPC (%) - ABRIL DE 2011 Variacion
Variacién mensual Variacion anual en lo que va de afio

Indices Generales y Rubricas de Alimentacion Nacional Aragon Nacional Aragon Nacional Aragon
INDICE GENERAL 1,2 1,3 3,8 3,7 14 15
INDICE GENERAL DE ALIMENTOS 0,3 0,2 2,1 1,9 0,4 04
Cereales y derivados 0,4 -0,3 2,7 1,6 1,7 1,6
Pan 0,0 -0,4 0,5 -1,3 0,2 -0,6
Carne de vacuno -0,1 -1,1 15 -0,1 0,2 0,6
Carne de ovino -0,2 -1,4 1,2 4,2 -6,5 -5,9
Carne de porcino 0,5 0,3 2,7 2,3 1,4 1,1
Carne de ave 1,1 1,2 1,4 0,1 1,0 1,7
Otras carnes 0,4 0,4 0,7 1,3 0,4 0,1
Pescado fresco y congelado -1,2 -1,4 0,2 1,4 -2,2 -1,1
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado 0,3 0,2 5,9 8,1 0,8 2,5
Huevos 0,0 0,0 -2,3 2,4 -1,2 2,8
Leche 0,1 1,7 0,6 -3,2 -0,7 -1,5
Productos lacteos 1,8 1,4 2,8 2,4 1,1 1,8
Aceites y grasas 0,4 3,4 0,7 0,1 1,2 0,5
Frutas frescas 0,4 0,3 3,5 2,8 0,8 0,5
Frutas en conserva y frutos secos -0,1 0,0 0,6 1,5 0,2 0,1
Legumbres y hortalizas frescas -1,3 -1,1 1,1 2,3 -3,0 -2,8
Preparados de legumbres y hortalizas 0,1 -0,1 1,5 0,8 0,8 1,4
Patatas y sus preparados 1,5 1,0 17,1 18,9 8,3 6,6
Café, cacao e infusiones 1,4 1,0 10,1 9,2 7,5 8,4
Azlcar 3,5 0,0 16,9 9,1 22,6 14,8
Otros preparados alimenticios 0,4 0,1 1,8 2,0 1,2 1,8
Agua mineral, refrescos y zumos 0,1 -0,1 1,2 0,8 0,9 0,0
Bebidas alcohdlicas 0,1 0,8 2,0 2,3 1,8 2,8

Fuente: INE (cambio de base de 2001 a 2006;

los cambios, al ser relativos, mantienen los

mismos ordenes de magnitud que los anteriores)

Fecha: 30/04/2011

principales modificaciones por rabricas

principales bajadas

principales subidas

e Este mes de abril el indice General ha subido 1,2 puntos a nivel nacional y 1,3
puntos en Aragon. Situando la variacion anual a nivel nacional en el 3,8% y en

Aragon en el 3,7%.

e El indice General de Alimentos ha subido 3 décimas en Espafia y 2 décimas en
Aragon, situandose la tasa interanual en el 2,1% a nivel nacional y el 1,9% en

Aragon.

e Por rdbricas en Aragébn han aumentado carne de aves y porcino, leche y
productos lacteos, aceites y grasas, café, patatas. A nivel nacional las principales
subidas se dan en el azlcar, patatas, café, productos lacteos, carne de ave y

porcino.

e En cuanto a la variacién en lo que va de afio, destacan los descensos de la
carne de ovino, pescado fresco y congelado, legumbres y hortalizas frescas.
Como incrementos destacan principalmente el azlcar, las patatas y el café.
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Evolucién a medio plazo de los indices
percibidos por los agricultores (IPPA):

de precios al consumo vy

ARAGON NACIONAL
Alimentos General. IPPA Alimentos General. IPPA
nov-10 107,8 110,6 106,9 nov-10 108,3 110,3 85,2
dic-10 108,1 111,3 111,3 dic-10 108,8 111,0 86,4
ene-11 108,3 110,4 123,6 ene-11 108,9 110,2
feb-11 108,0 110,6 127,6 feb-11 108,6 110,3
mar-11 108,3 111,5 127,7 mar-11 108,9 1111
abr-11 108,5 1129 124,6 abr-11 109,2 112,5
(Cambio de base de 2001 a 2006; la serie de los IPPA se ha ajustado a dicho cambio para permitir su comparabilidad)
4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: ARAGON h 4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: NACIONAL N
130 130
120 - 120 |
| -———"\._——-/.
104 % . o 101 & e == > -
100 - 100
90 90 -
80 80 |
70 T T T T T 70 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
nov-10 dic-10 ene-11 feb-11 mar-11 abr-11 nov-10 dic-10 ene-11 feb-11 mar-11 abr-11
—e— Alimentos —&— General. IPPA -
N ‘ / \_ ‘—O—Ahmentos —=— General. IPPA P,

En este apartado se analizan las evoluciones de los indices, no sus valores.

Tanto a nivel nacional como regional, el comportamiento evolutivo de los indices
de alimentos y general es muy similar, moviéndose en los limites de la relacion
historica entre ambos: el IPC alimentario queda por debajo del general, tanto en
Aragén como en Espafia, volviendo a romper la percepcion histérica de que la
alimentacion es uno de los componentes mas influyentes en la inflacion.
Volvemos a la explicacién habitual: ante la crisis, el consumidor todavia (aunque
parece que con menos intensidad que en meses anteriores) adopta tacticas de
ahorro en la alimentacién, que quizas sea el sector de consumo mas facil de
controlar.

Cabe resaltar que el nivel del IPPA en Aragon experimenta una subida que
supera al IPC de los alimentos y al IPC general. Del IPPA nacional (no se
dispone de los ultimos datos ya que su conocimiento depende de su publicacion
por parte del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino), aunque se
sitia muy por debajo que el IPPA de Aragon.

Los valores del IPPA reflejados en las tablas y graficos no son los verdaderos
(base 2000=100), sino su reduccion a efectos de comparacién al indice 100,
base 2006, lo que supone valores proporcionalmente inferiores a los reales. Los
reales se incluyen en las tablas y graficos evolutivos de las paginas siguientes.
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Evolucién mensual del indice de precios percibidos por los agricultores

Afo Enero | Febrero| Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre| Octubre Noviembre | Diciembre Anual
1990 112,3 111,7 109,6 110,5 100,0 99,7 87,4 93,2 92,2 95,2 102,8 107,4 101,8
1991 102,8 105,7 106,0 101,1 103,9 102,0 89,5 101,6 100,2 96,1 97,5 103,7 100,8
1992 107,7 109,3 107,9 103,0 97,7 90,4 87,4 90,6 100,2 101,2 103,2 107,6 100,5
1993 100,9 107,6 104,8 97,1 100,6 96,2 93,8 97,2 100,2 101,3 103,5 107,5 100,9
1994 105,2 106,3 107,0 102,3 97,1 97,9 95,9 97,4 97,2 99,3 104,3 103,9 101,2
1995 111,6 115,6 117,2 110,5 108,2 109,8 106,8 109,8 110,7 113,7 115,4 115,5 112,1
1996 116,2 118,0 115,9 114,2 112,0 112,4 108,2 106,8 103,3 102,0 108,5 106,8 110,4
1997 110,5 104,5 109,6 106,0 106,9 105,5 103,5 104,5 104,7 106,3 104,8 104,2 105,9
1998 108,6 109,2 108,5 98,7 97,3 101,2 96,7 98,0 95,8 91,0 97,5 94,3 99,7
1999 96,6 98,7 93,4 98,1 93,4 96,1 95,8 98,0 99,4 98,7 98,6 100,9 97,3
2000 107,4 108,5 107,8 108,6 106,1 106,2 99,6 97,7 102,3 102,5 101,3 102,6 104,2
2001 101,8 106,0 105,9 102,5 101,1 101,4 104,2 106,0 104,7 103,8 104,6 109,6 104,3
2002 109,5 110,8 110,0 110,0 105,5 104,6 104,9 104,1 104,4 102,2 99,4 100,9 105,5
2003 101,1 102,7 101,1 96,7 106,1 104,0 108,0 105,8 107,7 110,6 120,2 115,9 106,7
2004 112,4 113,0 115,7 118,1 120,2 122,4 112,5 110,2 105,9 104,1 104,4 100,5 111,6
2005 104,5 103,8 99,1 97,2 103,8 106,4 108,5 111,0 110,20 107,90 112,37 111,75 106,4
2006 116,6 104,4 107,2 102,8 102,5 105,3 110,4 111,6 109,21 114,20 110,45 110,20 108,7
2007 110,0 115,1 114,3 113,3 116,0 121,2 122,8 129,9 143,60 150,07 147,33 152,62 128,0
2008 161,4 162,4 161,4 146,9 152,2 1448 150,1 142,2 137,75 133,76 128,37 121,64 145,2
2009 124,4 126,2 119,8 121,2 120,8 118,9 122,7 118,5 113,37 112,09 115,92 114,86 119,1
2010 115,5 111,5 108,3 108,4 105,3 113,0 111,1 120,1 124,62 126,12 125,70 130,92 116,7
2011 145,4 150,1 150,2 146,5 148,1
Mensual 112,8 113,7 112,8 109,7 107,5 107,6 105,7 107,3 108,0 108,2 109,8 110,6 110,7
INDICE 100: Media afios 1999, 2000 y 2001
(170 . — . — .
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Indices de paro en Aragon
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Paro registrado. Aspectos comparativos del paro registrado nacional,
regional y provincial (1):

TOTAL COBLACION VARIACION | VARIACION
POBLACION EN| " TASA DE PARO | COYUNTURAL | COYUNTURAL
PARO TASA EFECTIVOS %
PARO
REGISTRADG |TODOS LOS SECTORES 4.269.360 23.061.800 185 -1,5
NACIONAL SECTOR AGRARIO 141.162 1.009.400 14,0 -1,6
PARO TODOS LOS SECTORES 97.800 643.500 152 ; 11
REGISTRADO
REGIONAL  |SECTOR AGRARIO 4.439 36.900 12,0 + -6,9
PARO TODOS LOS SECTORES 13.869 106.300 13,0 ; -0,8
REGISTRADO
HUESCA SECTOR AGRARIO 1.009 15.700 6,4 ; 73
PARO
REGISTRADO |TODOS LOS SECTORES 9.274 70.400 132 0,7
TERUEL SECTOR AGRARIO 595 6.900 8,6 + -8,5
PARO TODOS LOS SECTORES 74.657 466.800 16,0 = 11
REGISTRADO
ZARAGOZA  |SECTOR AGRARIO 2.835 14.300 198 + -6,5
a I
TASAS DE PARO REGISTRADO: ABRIL 2011

25

20 -

15 |

O\O
10
5 4
0
TOTAL NACIONAL TOTAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA
O sector agrario @todos los sectores

\_ /

El paro registrado general del mes de abril experimenta un
descenso del 1,5% a nivel nacional y del 1,1% en Aragoén, con un
descenso de 1.040 parados en nuestra Comunidad Auténoma.

En el sector agrario durante el mes de abril el paro agrario en
Aragoén bajé un 6,9% (ha disminuido en 330 personas). El paro
agrario a nivel provincial bajo en las tres provincias, asi en Teruel
(-8,5%), en Huesca (-7,3%) y en Zaragoza (-6,5%). A nivel
nacional el paro agrario en este mes bajo un 1,6%.

Las tasas de paro general han aumentado respecto al mes
anterior debido al descenso en la poblacién activa publicada la
EPA en el 1* trimestre de 2011, situandose en el 18,5% a nivel
nacional y en el 15,2% en Aragén. En el sector agrario la tasa de
paro también ha aumentado, se sitla en el 14% a nivel nacional y
en el 12% en Aragon debido al descenso del n° de activos
agrarios en la EPA.
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Poblacién extranjera en paro:
% SOBRE | VARIACION
EFECTIVOS TOTAL MENSUAL

PARADOS | EFECTIVOS%
PARO REGISTRADO NACIONAL
TODOS LOS SECTORES 631.177 14,8 -1,8
SECTOR AGRARIO 43.831 31,1 -3,0
PARO REGISTRADO REGIONAL
TODOS LOS SECTORES 25.399 26,0 -1,3
SECTOR AGRARIO 3.018 68,0 -8,2
PARO REGISTRADO HUESCA
TODOS LOS SECTORES 3.469 25,0 2,2
SECTOR AGRARIO 619 61,3 -10,8
PARO REGISTRADO TERUEL
TODOS LOS SECTORES 2.751 29,7 -1,0
SECTOR AGRARIO 381 64,0 -4,3
PARO REGISTRADO ZARAGOZA
TODOS LOS SECTORES 19.179 25,7 -1,2
SECTOR AGRARIO 2.018 71,2 -8,0

Fuentes: INE (EPA 1° trimestre 2011), SEPE (antiguo INEM)

Fecha del dato: 30/04/2011

Respecto al Paro Registrado entre la poblacion extranjera,
seguimos observando que en el Sector Agrario es muy superior
en Aragon entre la poblacion extranjera (68%), lo que no ocurre
ni en Espafia (31'1%), ni en el resto de sectores (26% en Aragon
frente a 14'8% en Espafia).

Parece que con el comienzo de las campafia agraria mejora el
paro entre la poblacion extranjera, aunque la mano de obra
extranjera asalariada, ligada a la estructura productiva agraria
aragonesa, se sigue resintiendo mas de la crisis que en el resto
de sectores.

En el mes de abril destaca el descenso del paro agrario de
extranjeros a nivel de la Comunidad Autonoma de Aragdn con un
8,2%, bajando en las tres provincias aragonesas: Huesca
(-10,8%), Zaragoza (-8%), y Teruel (-4,3%). A nivel nacional baja
un 3%.
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Paro registrado.

Aspectos comparativos del paro registrado nacional, regional, provincial (2):

NACIONAL JREGIONA HUESCA TERUEL ZARAGOZA
PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%) 3,31 4,54 7,28 6,42 3,80
ACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%) 4,38 5,73 14,77 9,80 3,06

Evoluciéon intermensual, interanual y en el afio del paro registrado regional:

- %ACUMULADO
ANO MES %S.M.A. %S.=.M.A.A. EN EL ARO
2005 (a diciembre) 1,2 148,0 99,9
2006 (a diciembre) -4,1 -24,5 -33,3
2007 (a diciembre) 3,3 10,5 12,8
2008 (a diciembre) 2,0 82,0 88,8
2009 (a diciembre) -37,2 14,2 29,3
2010 (a diciembre) -6,3 25,5 28,6
2011 enero -3,0 21,0 -3,0
2011 febrero 4,7 22,2 1,7
2011 marzo 3,9 18,6 5,6
2011 abril -6,9 6,9 -1,3

%S.M.A.: variacién "SOBRE MES ANTERIOR".

% S.=

.M.A.A.: variacién "SOBRE MISMO MES DEL ANO ANTERIOR" (INTERANUAL).

EN EL ANO: variacién acumulada dentro del afio hasta el mes.

- N

%

0 T T T T
NACIONAL REGIONAL HUESCA TERUEL ZARAGOZA

O PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%)
BACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%)

%

El mes de abril ha tenido un buen comportamiento el Paro
Registrado Agrario en Aragon, ha bajado un 6,9%, con un
descenso de 330 personas (196 en Zaragoza, 79 en la provincia
de Huesca y 55 en Teruel,). A nivel nacional también bajo un
1,6% el paro agrario registrado.

Si comparamos con el mismo mes del afio anterior en Aragon el
paro agrario se ha incrementado un 6,9%. En este afio llevamos
un paro acumulado hasta abril del -1,3%

La fracciébn de activos agrarios sobre los activos totales en
Huesca y Teruel, resulta (como viene siendo habitual) muy alto
respecto al conjunto nacional; es posible que este "exceso" de
valores sea debido a una base productiva provincial muy ligada al
sector primario.
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Evolucion a medio plazo de paro registrado en Espaia y Aragon:

-
EVOLUCION DEL INDICE REFERENCIAL DE PARO REGISTRADO
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e En el gréfico evolutivo del indice se observa un descenso del
paro registrado agrario regional y nacional, aunque a nivel
nacional presenta niveles mas bajos a los de Aragoén.

e En cualquier caso, si la evoluciéon de los indices mantienen
comportamientos similares a los del afio pasado, nos podemos
encontrar a corto plazo con un desfavorable escenario laboral del
Sector Agrario, siguiendo una tendencia al alza.
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Afiliacion a la Seguridad Social
Agraria en Aragon
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Afiliacion a la Seguridad Social Agraria- Abril 2011:

Afiliaciéon a la Seguridad Social Agraria en Aragon:

ARAGON

abr-11

mar-11

abr-10

HOMBRES

MUJERES

TOTAL HOMBRES MUJERES

TOTAL

HOMBRES

MUJERES

TOTAL

REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
(afiliados por cuenta propia)

19.885

19.913

20.342

REGIMEN ESPECIAL AGRARIO
(afiliados por cuenta ajena)

7.742

2.046

9.788

7.730 1.895

9.625

7.048

1.815

8.863

EXTRANJEROS REGIMEN ESPECIAL GRARIO
(cuenta ajena extranjeros)

5.950

1.703

7.653

5.955 1.559

7.514

5.386

1.509

6.895

TOTAL AFILIADOS AGRARIOS

29.673

29.538

29.205

AFiLIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
AGRARIOS (%)

33,04

32,6

30,3

% AFILIADOS EXTRANJEROS EN EL R.E.
AGRARIO (Cuenta Ajena)

76,9

83,2

78,2

77,0 82,3

78,1

76,4

83,1

77,9

(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especia de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en
el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en

aplicacion de la Ley 18/2007. Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social

4 N° AFHLIADOS AGRARIOS EN EL MES POR REGIMEN N
35.000 ARAGON
30.000 29.673
29.205
25.000 20.342 19.885
20.000
15.000
8.863 9.788
10.000
5.000
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS
\_ /

e En Aragon las variaciones interanuales por cuenta propia en abril
son negativas (-2,25%), conforme a la tendencia histérica de
afiliaciones (respecto al mismo mes de afio anterior han bajado
457 auténomos agrarios). La coyuntura intermensual por cuenta
propia también es negativa (-0,14%).

e En abril aumenté la afiliacion por cuenta ajena (1,69%). El
interanual por cuenta ajena también ha sido positivo (10,44%),
con 925 afiliados mas que el afio anterior.

o El descenso de la afiliacién por cuenta propia y el aumento por

cuenta ajena, hace que la tasa intermensual de afiliados agrarios
suba un 0,46%, con un aumento de 135 afiliados respecto al mes
anterior. A nivel interanual se observa un aumento del 1,6%, con
una subida de 468 afiliados respecto al mismo mes del afio
anterior.
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Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Espaiia
ESPARA abr-11 mar-11 abr-10
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES | MusErRes| TOoTAL |HOMBRES|MuJERES| TOTAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS ()
> - 277.110 277.442 285.919
(afiliados por cuenta propia)
REGIMEN ESPECIAL AGRARIO 441.076 376.529 817.605 445353  369.020 815.273| 438.338| 384.086| 822424
(afiliados por cuenta ajena)
EXTRANJEROS REGIMEN ESPECIAL GRARIO 173.264 78.100 251.364 175.554 71.429] 246.983| 173.274 79.332 252.606
(cuenta ajena extranjeros)
TOTAL AFILIADOS AGRARIOS 1.094.715] 1.092.715 1.108.343}
AFILIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
AGRARIOS (%) 747 74,6 74,2
% AFILIADOS EXTRANJEROS EN EL R.E.
AGRARIO (Cuenta Ajena) 39,3 20,7 30,7 39,41 19,3 30,3 39,5 20,7 30,7
ARAGON ESPANA
VARIACION VARIACION VARIACION VARIACION
REGIMENES AGRARIOS INTERANUAL | INTERMENSUAL | INTERANUAL | INTERMENSUAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
L - -2,25 -0,14 -3,08 -0,12
(afiliados por cuenta propia)
REGIMEN ESPECIAL AGRARIO
L . 10,44 1,69 -0,59 0,29
(afiliados por cuenta ajena)
TOTAL AFILIADOS AL REGIMEN AGRARIO 1,60 0,46 -1,23 0,18
4 N° AFILIADOS AGRARIOS EN EL MES POR N
REGIMEN ESPANA
1.400.000
1.200.000 1.108.343 1.094.715
1.000.000
822.424 817.605
800.000 -
600.000 -
400.000 285.919
’ 277.110
200.000
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
K OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS /

o Durante abril a nivel nacional las variaciones interanuales de la
afiliacién por cuenta propia son negativas (-3,08%), y la coyuntura
intermensual por cuenta propia también es negativa (-0,12%).

e Por cuenta ajena el comportamiento nacional en el mes de abril
presenta aumentos, aunque menores que en Aragon. Aumenta la
afiliacion intermensual por cuenta ajena (0,29%) y disminuye en el
interanual por cuenta ajena (-0,59%).

e En el conjunto total tenemos subida de la afiliacion intermensual
(0,18%) y descensos de la afiliacion interanual (-1,23%), con una
bajada de 13.628 afiliados respecto al mismo mes del afio anterior.
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(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integraciéon en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del

Régimen Especial Agrario, en aplicacion de la Ley 18/2007 .
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Evolucién a medio plazo de la Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon: Cuenta ajenay Cuenta propia

e
EVOLUCION DE LA AFILIACION AL REGIMEN ESPECIAL AGRARIO EN ARAGON (CUENTA AJENA - afiliacion media mensual)
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La pérdida de afiliados por cuenta propia se ve compensada por el aumento de afiliados por cuenta ajena, en su mayoria extranjeros

Se observa estacionalidad en el n° de afiliados, con méaximos de afiliacion de junio a septiembre y con minimos en abril.
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Encuesta de Poblacién Activa en
Aragon 1% trimestre 2011
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Efectivos por su relacién con la actividad

TOTAL SECTORES

AGRICULTURA

POB.>16ANOS POB.ACTIVA OCUPADOS PARADOS POB.ACTIVA OCUPADOS PARADOS
NACIONAL 38.512.000 23.061.800 18.151.700| 4.910.100] INACIONAL 1.009.400 783.200 226.200
ARAGON 1.110.800 643.500 528.100 115.400] JARAGON 36.900 31.900 5.000
HUESCA 187.300 106.300 91.900 14.400] |JHUESCA 15.700 14.300 1.400
TERUEL 121.500 70.400 60.600 9.800] |TERUEL 6.900 6.700 200
ZARAGOZA 802.000 466.800 375.600 91.200] |ZARAGOZA 14.300 10.900 3.400|

Variaciones coyunturales de los efectivos

N A% A%
POB.>16ANOS S.TR.A S.=TRAA S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral)
G| %S A Sobu mamonets Gl
ARAGON -0,03 -0,09
TOTAL SECTORES AGRICULTURA
A% A% A% A%
FOIZRGICUINS S.TR.A S.=TR.AA FOIZRGICUINE S.TR.A S=TR.AA
NACIONAL -0,19 0,24 NACIONAL -0,41 -2,38
ARAGON -0,02 -1,85 ARAGON -9,78 9,17
HUESCA 1,72 0,95 HUESCA 9,79 52,43
TERUEL 2,92 -0,71 TERUEL -15,85 -14,81
ZARAGOZA -0,83 -2,63 ZARAGOZA -22,28 -7,14
A% A% A% A%
OB S.TR.A S.=TR.AA OB S.TR.A S=TR.AA
NACIONAL -1,39 -1,32 NACIONAL -2,65 -6,23
ARAGON -2,26 -5,00 ARAGON -12,12 16,00
HUESCA 0,77 0,99 HUESCA 10,85 58,89
TERUEL 2,36 -3,96 TERUEL -11,84 -14,10
ZARAGOZA -3,67 -6,52 ZARAGOZA -31,01 1,87
A% A% A% A%
HARTARICRS S.TR.A S.=TR.AA HARTARICRS S.TR.A S=TR.AA
NACIONAL 4,55 6,45 NACIONAL 8,18 13,78
ARAGON 11,71 15,75 ARAGON 8,70 -20,63
HUESCA 8,27 0,70 HUESCA 0,00 7,69
TERUEL 6,52 25,64 TERUEL -66,67 -33,33
ZARAGOZA 12,87 17,53 ZARAGOZA 30,77 -27,66
Tasas: 1° Trimestre 2011
TOTAL SECTORES AGRICULTURA
T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO
NACIONAL 59,9 47,1 21,3 NACIONAL 2,6 2,0 22,4
ARAGON 57,9 47,5 17,9 ARAGON 3,3 2,9 13,6
HUESCA 56,8 49,1 13,5 HUESCA 8,4 7,6 8,9
TERUEL 57,9 49,9 13,9 TERUEL 57 55 2,9
ZARAGOZA 58,2 46,8 19,5 ZARAGOZA 1,8 1,4 23,8
Variaciones coyunturales de las tasas
TOTAL SECTORES AGRICULTURA
TASAS DE ACTIVIDAD | A% S.TRA | A% S.=TR.AA. TASAS DE ACTIVIDAD | A% S.TRA | A% S.=TR.AA.
NACIONAL TOTAL -0,11 0,08 NACIONAL AGRARIA -0,01 -0,08
ARAGON TOTAL 0,01 -1,07 ARAGON AGRARIA -0,36 0,32
TASAS DE EMPLEO A%STRA | A%S.=TRAA. TASAS DE EMPLEO A%S.TRA | A%S.=TRAA.
NACIONAL TOTAL -0,67 -2,87 NACIONAL AGRARIA -0,06 -0,17
ARAGON TOTAL -1,09 -2,46 ARAGON AGRARIA -0,40 0,37
TASAS DE PARO A%S.TRA | A%S.=TR.AA. TASAS DE PARO A%S.TRA | A%S.=TR.AA.
NACIONAL TOTAL 0,96 1,29 NACIONAL AGRARIA 1,78 3,21
ARAGON TOTAL 1,88 2,73 ARAGON AGRARIA 2,30 -5,05
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Tasas 2010-2011

TOTAL SECTORES AGRICULTURA
NACIONAL TOTAL T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO NACIONAL AGRIC. 1. ACTIVIDAD 1. EMPLEO T.PARO
2010TI 59,8 47,8 20,0 2010TI 2,7 2,2 19,2
2010TII 60,1 48,0 20,1 2010TH 2,6 2,0 23,2
2010TIH 60,1 48,2 19,8 2010THI 2,6 2,0 23,5
2010TIV 60,0 47,8 20,3 2010TIV 2,6 2,1 20,6
2011TI 59,9 47,1 21,3 2010TI 2,6 2,0 22,4
ARAGON TOTAL T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO ARAGON AGRIC. T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO
2010TI 59,0 50,0 15,2 2010TI 3,0 2,5 18,6
2010TII 58,1 49,8 14,2 2010TH 34 3,1 9,4
2010TIH 57,7 49,8 13,6 2010THI 3,7 3,6 5,0
2010TIV 57,9 48,6 16,1 2010TIV 3,7 3,3 11,2
2011TI 57,9 47,5 17,9 2011TI 3,3 2,9 13,6

Graficos evolucién tasas 2010-2011
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Evolucién histérica reciente de las tasas de actividad, paro y empleo generales (%)
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TASA DE
ACTIVIDAD 2008TI | 2008TII | 2008TIII | 2008TIV | 2009TI | 2009TIl | 2009TII | 2009TIV | 2010TI | 2010TIl | 2010TIII | 2010TIV 2011TI
NACIONAL 59,3 59,8 60,0 60,1 60,1 60,1 59,8 59,8 59,8 60,1 60,1 60,0 59,9
ARAGON 58,9 59,5 59,3 59,7 59,2 58,1 59,0 58,8 59,0 58,1 57,7 57,9 57,9
TASA DE
PARO 2008TI | 2008TIl | 2008TlII | 2008TIV | 2009TI | 2009TII | 2009TIIl | 2009TIV | 2010TI | 2010TII | 2010TIIl | 2010TIV 2011TI
NACIONAL 9,6 10,4 11,3 13,9 17,4 19,8 17,9 18,8 20,0 20,1 19,8 20,3 21,3
ARAGON 6,0 6,8 6,2 9,6 13,0 14,2 12,0 13,3 15,2 14,2 13,6 16,1 17,9
TASA DE
EMPLEO 2008TI | 2008TII | 2008TIl | 2008TIV | 2009TI | 2009TIl | 2009TIII | 2009TIV | 2010TI | 2010TIl | 2010TIII | 2010TIV 2011TI
NACIONAL 53,6 53,5 53,2 51,8 49,7 48,2 49,1 48,5 47,8 48,0 48,2 47,8 47,1
ARAGON 55,4 55,4 55,6 54,0 51,5 49,8 51,9 50,9 50,0 49,8 49,8 48,6 47,5
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Evolucién histérica reciente de las tasas de actividad, paro y empleo agrarias (%)
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TASA DE 2008TI | 2008TII | 2008TIII | 2008TIV | 2009TI | 2009TIl | 2009TIII | 2009TIV| 2010TI | 2010TII | 2010TIII | 2010TIV 2011TI
ACTIVIDAD
NACIONAL 2,6 2,6 2,4 25 2,6 2,7 2,5 2,5 2,7 2,6 2,6 2,6 2,6
ARAGON 2,8 2,9 2,7 2,4 2,4 3,4 3,0 3,2 3,0 3,4 3,7 3,7 3,3
TASA DE
EMPLEO 2008TI | 2008TII | 2008TIII | 2008TIV | 2009TI | 2009TIl | 2009TIII | 2009TIV| 2010TI | 2010TIlI | 2010TIII | 2010TIV 2011TI
NACIONAL 2,3 2,3 2,1 2,1 2,2 2,2 1,9 2,0 2,2 2,0 2,0 2,1 2,0
ARAGON 2,6 2,8 2,6 2,4 2,2 3,1 2,8 2,7 2,5 3,1 3,6 3,3 29
Tﬁi’;gE 2008TI | 2008TII | 2008TIII | 2008TIV | 2009TI | 2009TIl | 2009TIII | 2009TIV| 2010TI | 2010TII | 2010TIIl | 2010TIV 2011TI
NACIONAL 11,7 12,4 15,6 15,6 16,9 19,2 22,6 19,8 19,2 23,2 23,5 20,6 22,4
ARAGON | 538 38 4.0 2.2 5.7 94 65 173 18.6 94 50 11,2 136
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